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1. ACTIVITES ET RESULTATS DE LA PERIODE DU 1R OCTOBRE 2019 AU 31
MARS 2020

Faits marquants du semestre
e Conséguences de la pandémie de COVID-19

Impacts sur les activités du Groupe

La pandémie du Covid-19 et les mesures de confinement décidées par les gouvernements
des pays dans lesquels nous opérons, ont entrainé un arrét complet de I'activité des métiers
du Groupe a compter du 14 mars 2020.

La saison d’hiver des Domaines skiables a été définitivement arrétée a cette date et I'activité
des Parcs de loisirs suspendue jusqu’a une date de réouverture indéfinie.

Tout en gardant comme priorité la santé et la sécurité de nos salariés, clients et autres parties
prenantes, les sites du Groupe redémarreront leurs activités dés que cela sera possible et
mettent d’ores et déja en place les actions nécessaires afin de limiter les impacts de la crise
sur leur profitabilité.

Le Groupe CDA a annoncé qu'il renongait aux objectifs communiqués pour 'année 2020.

En raison du manque de visibilité sur le calendrier de reprise totale de l'activité, en particulier
des Parcs de loisirs, mais également sur les conditions d’exploitations d’aprés confinement ou
encore sur le comportement du consommateur, qui pourraient se poursuivre y compris apres
la cloture de I'exercice, il est prématuré d’établir de nouveaux obijectifs pour le Groupe.

Autres impacts financiers

La pandémie de Covid-19 a entrainé une réduction du chiffre d'affaires. Le résultat
opérationnel courant a été affecté par la perte de marge opérationnelle courante des métiers
en lien avec cette baisse de chiffre d'affaires et avec les codts fixes, et cela malgré les mesures
de flexibilité mises en place.

Les impacts du Covid-19 sur les comptes semestriels détaillés ci-aprés ne sont pas
représentatifs de ce qu'ils pourraient étre sur le second semestre compte tenu des incertitudes
liées a 'ampleur et la durée de cette crise et les conditions d’'une éventuelle réouverture.
Estimation des impacts de la crise sanitaire liée au Covid-19 sur les comptes du premier
semestre 2020 :

La crise sanitaire a eu pour impact une réduction du chiffre d'affaires du Groupe d'environ 49
millions d'euros. L'impact estimé par métier est détaillé ci-dessous :

Domaines skiables : 44 M€

Parcs de Loisirs : 5 M€

Les résultats du deuxiéme semestre 2020 du Groupe seront plus impactés par le Covid-19
gue ceux du premier semestre de l'année, en raison de la fermeture des Parcs de loisir en
France et dans les autres pays ou nous opérons et ceci, malgré le processus de
déconfinement progressif engagé dans plusieurs pays depuis le début du mois de mai.
L’'impact sera fonction de la durée de la période de fermeture, d'une reprise des activités qui
pourrait étre lente et progressive, des contraintes opérationnelles en vue de respecter les
mesures sanitaires qui pourraient limiter nos ventes, d'un ajustement sur les codts variables
qui ne pourra étre maintenu durablement dans les mémes proportions. Eu égard a toutes ces
incertitudes, il ne peut étre chiffré.
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e Délégations de service public relatives au domaine skiable des 2 Alpes

L’exploitation du domaine skiable des 2 Alpes repose sur trois contrats de délégations de
service public signés initialement avec les communes de Venosc, Mont-de-Lans et Saint-
Christophe-en-Oisans (échéances 2023 / 2024).

En date du 28/11/2019, les communes délégantes du domaine skiable ont notifié a la société
Deux Alpes Laoisirs, filiale du Groupe Compagnie des Alpes, leur décision de résilier par
anticipation, pour motif d’'intérét général, les trois délégations de service public actuelles,
pour permettre une mise en concurrence pour I'établissement d’'une délégation de service
publique unique pour 'ensemble du domaine, qui démarrerait au 1" décembre 2020. Cette
résiliation était conditionnée a un appel d’offres fructueux.

Les communes des Deux Alpes et de Saint-Christophe-en-Oisans ont soumis a I'approbation
de leurs conseils municipaux de février 2020 le choix d’un nouvel opérateur, la Société
Touristique de 'Alpe d’'Huez (SATA), en tant qu’attributaire du contrat de DSP pour la
construction et I'exploitation du domaine skiable des Deux Alpes.

Cependant, en date du 31 mars 2020, la signature du nouveau contrat n’est pas intervenue.

e Evolution des normes IFRS
Le groupe applique pour la premiére fois au 1° octobre 2019 la norme IFRS 16 relative aux
contrats de location selon la méthode rétrospective simplifiée. En conséquence le résultat du
1¢" semestre 2018/2019 n’a pas été retraité.

La valeur comptable des droits d’utilisation et de la dette de loyers ainsi que les mouvements
constatés sur la période se décomposent comme suit :

Droits d'utilisation
Installations
Terrains | Constructions | techniques / |. Al:!}lres. Total Dlette de
I(en milliers d’eurﬂs} matérial immaobilisations oyers
Au 1er octobre 2019 43 881 53721 12 136 1522 111 260 112 184
Augmentation 335 4138 480 85 5 038 4949
Dotations aux amorissements et
dépréciations -1 784 -2 955 -795 -183 ST
Charges dintéréts sur dette de loyers 1) 1138
Paiements de loyers (1) 6 028
Ecarts de conversion 306 206 312
Au 31 mars 2020 42 432 55 210 11 821 1424 110 887 112 555
(1) : variation des dettes de loyer danz le tableau des flux de trésorerie
Les impacts sur le compte de résultat consolidé s’analysent comme suit :
- Sur le compte de résultat du groupe :
30372020 3i03/2019
(en mifliers d'euros) Publié impact IFR316 sans IFRS16 Fublié
|Exédent brut opérationnel | 148 247 6 399 141848 | 165442 |
[Résultat opérationnel | 74489 638 73851 | 105743 |
[Résultat financier | 5487 1143 4344 | 39022 |
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- Sur I'excédent brut opérationnel des métiers :
Excédent Brut Opérationnel (EBO)

Domaines skiables Parcs de Loisirs Holdings TOTAL

(en milliers d'euros) & Supports

31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

EBO publié 175604 194725 -13 293 -15 654 -14 064 -13 629 148 247 165 442
Impact IFRS16 1518 4 098 783 6 399
EBO sans IFRS16 174 086 194 725 -17 391 -15 654 -14 847 -13 629 141 848 165 442

e Périmétre comparable
La société Familypark a été rachetée par la Compagnie des Alpes le 20 mars 2019. Le compte
de résultat du 1°" semestre 2018/2019 n’incluait donc pas les résultats du parc. La société
réalise au premier semestre 2020 un chiffre d’affaires de 3,3 M€ et un excédent brut
opérationnel négatif pour -1,2 M€. Ces données sont retraitées pour les variations a périmétre
comparable.

Globalement, les résultats du 1 semestre 2019/2020 du groupe Compagnie des Alpes
enregistrent une baisse du chiffre d’affaires et de 'excédent brut opérationnel en raison de
l'arrét prématuré d’activité de l'intégralité des sites du Groupe le 14 mars 2020.

Malgré un bon premier trimestre et un bon niveau d’activité enregistré jusqu’a la date de
fermeture des sites concernés, le chiffre d’affaires consolidé de la Compagnie des Alpes
pour le premier semestre de I'exercice 2019/2020 s’établit ainsi a 470,5 M€, en contraction
de 5,6% (soit -6,2% a périmétre comparable) par rapport au premier semestre de I'exercice
précédent.

Le chiffre d’affaires des Domaines skiables régresse de 9% au cours du ler semestre pour
s’établir a 350,2 ME.

L’activité des Parcs de loisirs progresse de 10,8% a périmétre réel en raison de I'acquisition
de Familypark, et de 7,2% a périmetre comparable pour atteindre 103,2 M€.

Le chiffre d’affaires Holdings et Supports s’éléve a 17,2 M€, contre 20,4 M€ pour la méme
période de I'exercice précédent.

L’excédent brut opérationnel du Groupe est en baisse de -9,7% a périmétre comparable et de
-10,4% a périmétre réel pour atteindre 148,2 M€. Retraité de I'impact de la norme IFRS16, il
ressort a 141,8 M€ (-14,2%). Il est impacté par l'arrét brutal d’activité et, comme au premier
semestre 2018/2019, par le versement d’'une prime d’activité pour 2,7 M€ (contre 2,4 M€
'année précédente).

Le Résultat Net Part du Groupe s’éléve ainsi a 47,7 M€, en baisse de 26,2% par rapport
au 1* semestre de I’exercice précédent.
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1.1. Compte de résultat consolidé du 1* semestre 2019/2020

RESULTAT CONSOLIDE AU 31/03/2020
ler semestre ler semestre 1er semestre 1er semestre

2019/2020 2019/2020 2018/201g  vAEON % ogigmgqg  Variation %
(en ME) Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre PN .
. . Périmétre réel
réel comparable comparable comparable réel

" () " @ " i3) 2-@E " i4) (1)-(4)/(4)
Chiffre d'affaires 4705 4672 4982 -6,2% 4982 -5,6%
Excédent Brut Opérationnel (EBO) 148.2 149.5 165.4 -9.7% 165 4 -10,4%
EBO/CA 31,5% 32,0% 323,2% -3,7% 33.2% -5,1%
Résultat Opérationnel 745 775 1057 -26, 7% 10567 -28, 6%
Colt de 'endettement net et divers 51 BT -11,4%
Charge dimpét -27.3 -36.,4 -25,1%
Mises en équivalence 8.6 5.8 47.8%
Résultat Net 50,8 69,5 -26,9%
Minaritaires -3.1 4.8 -35,6%
Résultat Net Part du Groupe LIN 64,6 =26,2%

1.2. Chiffre d’affaires

Le chiffre d’affaires du 1¢" semestre 2019/2020 s’éleve a 470,5 M€, en diminution de -5,6% a
périmetre réel et de — 6,2% a périmétre comparable.

ler semestre ler semestre ler semestre Variation % ler semestre Variation %
2019/2020 2019/2020 2018/2019 2018/2019
(en ME) Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre P .
. . Périmétre réel
réel comparable comparable comparable réel
(1) (2) (2} (2)- (3)/(3) 4) (1) - (4} (4)
Domaines Skiables 350,2 350,2 3847 -9.0% 3847 -9.0%
Destinations de Loisirs 103.2 99.9 931 7,2% 931 10,6%
Holdings et Supports 17,2 17,2 20,4 -15,9% 204 -15,9%
CHIFFRE D'AFFAIRES 470,5 467,2 498,2 =6,2% 498,2 =5,6%

1.2.1. Domaines skiables

Le chiffre d’affaires des Domaines skiables pour le premier semestre de I'exercice 2019/2020
s’établit a 350,2 M€ et connait, du fait de la fermeture anticipée des domaines le 14 mars
dernier, une baisse sensible de 9,0% par rapport au premier semestre de I'exercice précédent.

L’activité des remontées mécaniques stricto sensu enregistre ainsi une baisse de son chiffre
d’affaires de 9,2%. Dans ce contexte, le nhombre de journées-skieur (-11,4%) ainsi que le
revenu moyen par journée-skieur (+2,2%) ne constituent pas des indicateurs représentatifs de
l'activité semestrielle.

Aprés un début de saison dynamique, notamment pendant la seconde semaine des vacances
de Noél, l'activité s’est poursuivie de fagon satisfaisante jusqu’au 14 mars dernier. A cette
date, soit jusqu’a la fermeture prématurée de I'ensemble de ses domaines, le Groupe avait
enregistré une progression de son chiffre d’affaires depuis le début de la saison d’environ
2,5%.

La fermeture anticipée des domaines a donc amputé le chiffre d’affaires du deuxieme trimestre
de deux semaines et demie fortement contributives a l'activité. Le chiffre d’affaires du
deuxieme trimestre est ainsi en diminution de 39,9 M€, soit -12,1%, par rapport a la méme
période de I'exercice précédent.
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1.2.2. Parcs de loisirs

Le chiffre d’affaires des Parcs de loisirs enregistre au premier semestre de I'exercice
2019/2020 une progression sensible de +7,2%, a périmetre comparable par rapport a la
méme période de I'exercice précédent. En tenant compte de I'acquisition de Familypark, il
s’établit a 103,2 M€, en progression de +10,8%, portée par une fréquentation en hausse de
9,9%. A périmétre comparable, la fréquentation croit de 4,8% et la dépense par visiteur
progresse de 2,5%.

L’activité a été particulierement dynamique au cours du premier trimestre (+16,1%) grace
aux actions stratégiques déployées par le Groupe, notamment lors de la période
d’Halloween et en fin d’année avec le succés de I'ouverture au grand public du Parc Astérix
pour la premiére fois pendant les vacances scolaires de Noél. La croissance de I'activité a
aussi été portée par I'Aquapark de Bellewaerde, qui est encore dans sa premiére année
d’exploitation, 'augmentation des capacités hoteliéres du Parc Astérix et 'acquisition de
Familypark.

Pour les six sites qui étaient ouverts, cette bonne dynamique s’est poursuivie au cours du
deuxiéme trimestre notamment au Futuroscope, et ce, jusqu’a la mi-mars lorsque le Groupe
a procédé a leur fermeture, conformément aux décisions des autorités prises en France, en
Belgique, en Suisse et au Canada, afin de lutter contre la propagation du Covid-19. Ainsi,
malgré 'amputation de deux semaines et demie d’activité, le chiffre d’affaires du deuxiéme
trimestre atteint 22,7 M€, soit un niveau Iégérement inférieur a celui de la méme période de
I'exercice précédent.

Au total, I'activité des Parcs de loisirs depuis le début de la saison affichait a mi-mars une
progression de 12,1% a périmétre comparable et de 15,9% en données publiées.

1.2.3. Holdings et supports

L’activité Holdings et Supports regroupe les activités de conseil portées par CDA Management
et CDA Beijing, les activités de distribution en ligne et les agences immobilieres historiques de
la CDA (notamment Alpes Ski Résa) auparavant consolidées dans la BU Domaines skiables,
ainsi que, depuis le 1 janvier 2018, celles de Travelfactory.

Au cours du 1" semestre de I'exercice 2019/2020, le chiffre d’affaires des Holdings et
Supports est en baisse de -15,9% et s’établit a 17,2 M€. Le confinement des personnes en
France et en Europe a notamment affecté les activités de Travelfactory et des agences
immobiliéres sur la fin du semestre.

L’activité de conseil est, quant a elle, pénalisée par le cadencement des contrats, par rapport

au premier semestre de I'exercice précédent.

1.3. Excédent Brut Opérationnel

L’Excédent Brut Opérationnel (EBO) s’éleve a 148,2 M€, en diminution de -9,7% a périmétre
comparable et de -10,4% a périmétre réel, en raison de la contribution de Familypark acquise
le 20 mars 2019.
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1°" semestre 2019 2020

ler semestre  ler semestre % du CA 1er semestre % du CA Variation % 1er semestre Variation %
2019/2020 2019/2020 2019/2020 2018/2019 2018/2019 2018/2019

(en ME) Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétra Périmétre Périmétre Périmétre
réel comparable comparable comparable comparable comparable réel réel

1) 2) (3) (2)-(3)/(3) 4) (1) - (&) /(4)
Domaines Skiables 175.6 175,6 50,1% 1947 50,6% -9.8% 1947 -9,8%
Destinations de Loisirs 133 121 12 1% 16,7 -16.8% 22,8% 15,7 15, 1%
Holdings et Supports -14.1 -14.1 -13.6 -3,2% -13.6 -3,2%
EXCEDENT BRUT OPERATIONNEL 148,2 149,5 32,0% 1654 33,2% -9,7% 165.4 -10,4%

En pourcentage du chiffre d’affaires, il est en Iégere baisse, a 32,0% (vs 33,2% au 31/03/2019).
Retraité de I'impact IFRS 16, il s’éleve a 141,8 M€ et est en baisse de 14,2%.

La pandémie de COVID-19 a eu un impact au premier semestre (avec la perte de 2 semaines
d’exploitation), essentiellement au niveau des Domaines skiables, du tour-opérateur
TravelFactory et des agences immobiliéres, ainsi que des Parcs de loisirs ouverts comme le
Futuroscope ou encore les sites indoor (Musée Grévin, Chaplin’s By Grévin, Grévin Montréal,
parcs aquatiques en Belgique).

Elle s’est traduite par la mise en ceuvre de plans d’économie, la prise de congés et le recours
au chémage partiel pour les personnels permanents et saisonniers de nos sites ouverts, ainsi
gue pour le personnel des Holdings & supports. En revanche les projets digitaux, jugés
fondamentaux pour le Groupe et le redémarrage de 'activité aprés la crise, ont été maintenus
et se poursuivent.

1.4. Investissements industriels
1er semestre ler semestre % du CA ler semestre % du CA Variation % 1ert Variation %
2019/2020 2019/2020 2019/2020 201812019 2018/2019 anation e ;;;gf;uqz anation e
(en M€) Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre
réel comparable comparable comparable comparable comparable réel réel
1) @) (3) (2)-(3)/03) 4) (1) - (4 /(4
Domaines Skiables 501 50.1 14.3% 68.6 17.8% -26.9% 68.6 -26.9%
Destinations de Loisirs 38,8 375 37.5% 38,8 4,7% -3,5% 38,8 0,1%
Holdings et Supports 24 24 0.9 169,0% 0.9 169,0%
:‘grESSTISSEMENTS INDUSTRIELS 91,4 90,0 19,3% 108,3 21,7% -16,9% 108,3 -15,6%

Le niveau d’investissement est 'un des principaux agrégats de performance suivis par le
Groupe, au méme titre que le chiffre d’affaires et 'Excédent Brut Opérationnel.

Les investissements industriels nets ont diminué de -18,3 M€ a périmétre comparable, par
rapport a I'exercice précédent, pour I'essentiel au niveau des domaines skiables, en raison
d’'un phasage différent.

Compte-tenu de la saisonnalité de [lactivité et des investissements, le ratio
Investissements/Chiffre d’affaires doit s’appréhender sur 'ensemble de I'année.

Dans les Domaines skiables, ils représentent 50,1 M€, en baisse de 18,5 ME. lls se
composent, essentiellement, de remontées mécaniques, d’appareils d’enneigement et de
damage.

Dans les Parcs de loisirs, ils s’élévent a 38,8 M€ a périmétre réel et 37,5 M€ a périmetre
comparable, en trés légere baisse par rapport a I'exercice précédent.
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1.5. Résultat Opérationnel

1er semestre ler semestre % du CA ler semestre % du CA ler

2019/2020 2019/2020 2019/2020 2018/2019 20182019 VAniation % 25;1”;25;:2 Variation %

(en ME) Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre Périmétre
réel comparable comparable comparable comparable comparable réel réel

(1) (2} (3} (2)-(3)/(3) (4 (1)-(4) /(%)
Excédent brut opérationnel 1482 1495 42.7% 165 4 43,0% -8,7% 165 4 -10,4%
Dotations aux amortissements et provisions -11.6 -70,2 -70,3% -59.7 -64.1% 17,5% 59,7 20,0%

Autres produits et charges opérationnels -2,1 2.1 -12,4% 0.0 0,0% 0.0

RESULTAT OPERATIONNEL 74,5 i7,5 16.,6% 105,7 21,2% -26.7% 105,7 -29,6%

Le résultat opérationnel s’éleve a 74,5 M€ a périmétre réel et a 77,5 M€ a périmetre
comparable, en diminution de 28,2 M€, en raison principalement de la pandémie COVID-19,
de la progression des dotations aux amortissements de 10,5 M€ et de charges non récurrentes
pour 2,1 M€. Retraité des impacts IFRS 16, il s’éléve a 73,8 M€ et est en baisse de 30,2%.

1.6. Résultat Net

Le colt de I'endettement net progresse de 1,6 M€ pour atteindre 5,5 M€ et inclut des charges
financiéres sur dette de loyers pour 1,2 M€. Les autres produits et charges financiers
comprennent une plus-value de cession d'une filiale non consolidée pour un montant de
1,5 ME.

La charge d’'imp6t diminue de 9,1 M€ pour atteindre 27,3 M€. En conséquence le taux facial
d’'imp6t passe de 34,4% a 34,9% : il intégre un taux d'imposition de 34,4% au niveau du groupe
d’intégration fiscale de la société méere Compagnie des Alpes, I'absence de produit d'impbt
différé constaté sur les pertes de filiales en France ou a I'étranger, pour lesquelles la
recouvrabilité n’est pas assurée (pour un montant de 0,8 M€ en effet d’impdt) ainsi que des
charges de dépréciation d’actifs non déductibles (pour un montant de 1,6 M€ en effet d’'imp6t).

La quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence progresse de 2,8 M€ pour
atteindre 8,6 M€, en raison principalement de 'amélioration des résultats de la Compagnie du
Mont-Blanc (+ 3 M€) a la suite d'indemnisations de sinistres intervenus I'exercice précédent.

Le Résultat Net Part du Groupe atteint ainsi 47,7 M€ en baisse de -16,9 M€ (-26,2%) par
rapport au 31 mars 2019.
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1.7. Flux financiers

(en ME) 31/03/2020  31/03/2019
Caeacitéﬂd'autuﬁnancement. de? activités poursuivies 117 3 129 9
aprés colt endettement et impdts

Investissements industriels (nets de cessions) -87.1 101,45
Wariation créances et dettes s/immobilisations 4.3 5.9
Autofinancement disponible 25,9 20,9
Acquisitions/Cessions dimmobilisations financiéres 0.5 -13.8
Variation de périmétre 0.0 -56,7
Variation des dettes financiéres et dettes de loyers -76.5 109.0
Dividendes (y compris minoritaires des filiales) 22,0 -19,0
Variation du fonds de roulement et divers 76,8 107.3
Incidence des activités abandonnées 0,0 0,0
Variation de la trésorerie 1,6 147,6

1.7.1. Flux

La capacité d’autofinancement est en baisse de -11,9 M€ a 117,3 M€. Elle représente 24,9%
du chiffre d’affaires contre 25,9% I'exercice précédent.

Les investissements nets sont en baisse de -16,9 M€ au 31 mars 2020, en raison
principalement d’'un phasage différent de I'exercice précédent.

La progression du « Free-cash-flow » (ou autofinancement disponible) résulte donc
essentiellement de la diminution des investissements industriels nets au 31 mars 2020 (suite
a un phasage différent des investissements), partiellement compensé par la baisse de la
capacité d’autofinancement en raison de la pandémie de COVID-19 qui a provoqué l'arrét de
l'activité de nos sites le 14 mars 2020.

L’endettement net du Groupe s’éléve a 591,9 M€ contre 562,8 M€ en septembre 2019, et
intégre une dette de loyers de 112,6 M€ résultant de I'application de la norme IFRS 16. I
intégre un encours de titres négociables a court terme (NEU CP) en baisse de 69 M€ entre le
30 septembre 2019 et le 31 mars 2020.

En 2020, CDA a distribué 17,1 M€ de dividendes a ses actionnaires et 5 M€ aux minoritaires
des filiales.

La variation du fonds de roulement est impactée par I'arrét brutal de I'activité du groupe le 14
mars 2020.

1.7.2. Ratios de structure financiére

Le ratio dette nette/EBO glissant s’éléeve a 2,23 contre 1,74 au 31 mars dernier et 2,33 au
30 septembre 2019.

Le covenant bancaire est respecté (cf. Note 5.9 de I'annexe aux états financiers).

10
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1.8. Evénements postérieurs ala cloture

Aucun évenement n’est intervenu postérieurement a la cloéture qui soit susceptible de
remettre en cause les éléments pris en compte. Cependant les impacts liés a la pandémie
de COVID-19 décrits dans les « Faits marquants » sur les comptes de I'exercice a clore le 30
septembre 2020 doivent étre considérés.
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2. COMPTE DE RESULTAT, BILAN CONSOLIDE, TABLEAU DES FLUX DE
TRESORERIE AU 31 MARS 2020

Compte de résultat

(en milliers déuros) 3110312020 (1) 31/03/2019

Notes
Chiffre d'affaires £1 470 502 498 192
Autres produits lies a l'activité 1222 1778
Production stockee 268 27
Achats consommes -49 994 -49 919
Senvices exterieurs -13 974 -T5 857
Impits, taxes et versements assimilés -27 039 -28 206
Charges de personnel, intéressement et participation -148 441 =151 7a7
Autres charges et produits d'exploitation -24 298 -28 786
EXCEDENT BRUT OPERATIONNEL 42 148 247 165 442
Dotations aux amortissements et provisions -71 628 -59 700
Autres produits et charges opérationnels -2 130 0
RESULTAT OPERATIONNEL 74 489 105743
Colt de 'endettement brut -5 487 -3 922
Produits de trésorerie & équiv. de trésorerie 0 0
COUT DE L'ENDETTEMENT NET 43 -5 487 -3 922
Autres produits et charges financiers 43 416 -1 799
Charge dimpdt 44 27270 -36 396
Quote-part dans le résultat des sociétés associées 45 8 627 5 838
RESULTAT NET 7550 776 69 463
Résultat net - part des participations ne donnant pas le contrdle -3 108 -4 840
RESULTAT NET PART DES ACTIONNAIRES DE LA MAISON-MERE 47 668 64 623
Résultat net part des actionnaires de la maison-mére, par action 1,94 € 264 €
Résultat net part des actionnaires de la maison-mére, dilué par action 1,94 € 264 €

(1) Les données 2020 sont &tablies en application de la norme fFRS16 « contrats de location ». Les changements iés & Fapplication
die cette nowveds norme sont présentas en note 7.
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Etat du Résultat global
{en milliers d'euros) 3032020 3170372019
Profit net de juste valeur, brut d'impdts
Couvertures de flux de trésorerie 126 -228
Pertes attendues a 12 mois ou & maturité 0 -300
Différences de conversion -44 -13
Incidence des opérations dans les mises en équivalence 105 32
Effets dimpdts rattachés a ces éléments -A0 180
Sous-Total : Eléments recyclables en résultat 146 -329
Actifs financiers a |a juste valeur par capitaux propres 0 -408
Gains (Pertes) actuariels sur avantages au personnel 3726 -1 763
Incidence des opérations dans les mises en équivalence 368 0
Effets dimpéts rattachés a ces éléments -1 193 727
Sous-Total : Eléments non recyclables en résultat 290 -1 444
Benéfice de la période o0 776 69 463
TOTAL DES PRODUITS COMPTABILISES DURANT LA PERIODE 53 823 67 690
Revenant aux
actionnaires de la société 50 560 62 999
aux participations ne donnant pas le contréle 3 263 4 691
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Bilan
ACTIF en milliers d'euros) 31003/2020 (1) 300092019
Maotes
Ecarts d'acquisition (goodwillz) 5.1 320 358 331 512
Immobilizations incorporelies 5.2 & 831 68 735
Immobilizations corporelles 5.3 537 940 513 944
Immaobilisations du domaine concéde 53 637 301 635 301
Drroit d"utilization de Factif IFRS16 7 110 887
Participations dans des entreprizes associées 55 89 013 82 011
Actifs financiers non courants 56 59 627 58 165
Impdts différés actifs 15 &3 53
Actifs non courants 1 851 789 1 703 990
Stocks 25 550 24 255
Créances d'exploitation 84 733 67 945
Autres créances 56 15353 13119
Impdts courants 5.6 3 966 11 420
Actifs financiers courants 56 221 285
Trésorerie et égquivalents de trésorerie 14 077 22320
Actifs courants 144 901 139 390
TOTAL ACTIF 1 996 659 1 843 380
L
PASSIF {en milliers d'euros) 31003/2020 (1)  30/09/2019
CAPITAUX PROPRES Motes
Capital 186 829 186 425
Primes 257 506 257 506
Részerves 455 114 423 438
Capitaux propres - part des actionnaires de la maison-mére 900 539 S67 459
Capitaux propres - part des participations ne donnant pas le contrile 58 900 60 528
Total des Capitaux propres 959 529 927 987
Provizions non courantes 58 68 235 69 199
Dettes financiéres non courantes 59 347 410 356 383
Dette de lovers - Part 4 plus d'un an I 102 18
Impdts différés passifs 24 057 22 387
Pazsifs non courants 541 720 447 969
Provizions courantes 58 14 656 14 699
Dettes financiéres courantes 59 131 977 206 427
Dette de lovers - Part 8 moins d’un an T 10 537
Dettes d'exploitation 240 100 172 925
Impots courants 3117 4 759
Autres dettes 66 993 68613
Passifs courants 495 439 467 424
TOTAL PASSIF 1 096 629 1 843 330

(1) Lez données 2020 sont &tabliez en application de la norme IFRET6 « contrats de location ». Les changsment= lig= a
Fapplication de cefte nouvells nomme sont présentés an note 7.
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Tableau des flux de trésorerie

(en milliers deuros) 31/03/2020  31/03/2019

Reésultat net part du groupe 47 668 G4 623
Intéréts minaritaires dans le résultat 3108 4 840
Résultat net global 50776 69 463
Diotations et reprises sur amortissements et provisions 75 498 G3 045
Plus ou mains values de cession -2 178 -GE2
Cuote-Part dans le résultat des sociétés associées -8 627 -5838
Dividendes recus des sociétés associées 2072 2717
Autres -274 492
Colt de 'endettement net 4 345 3822
Charges dimpdt (yoc impdts différés) 27 270 3F 296
Capacité d'autofinancement 148 882 169 535
Variation des créances et dettes sur opérations dexploitation 54 083 G3 643
Autres éléments de décalages de trésorerie 723 18 007
Impdtversé -6 454 -3 420
Flux de trésorerie liés a I'exploitation 197 235 242 765
Acquisitions dimmobilisations incorporelles et corporelles MoteB.1 - 9338342 - 110364
Cessions dimmobilisations incorporelles et corporelles Mote 6.1 2 461 2 B57
Investissements industriels nets - 91381 - 108307
Acquisitions dimmobilisations financiéres et divers - 1746 - 303
Cessions dimmaobilisations financiéres 1705 308
Préts ou remboursements davances financiéres - 431 - 13829
Variation de périmétre - - BB 68T
Investissements financiers nets - 822 - T0511
Flux de trésorerie liés aux investissements - 91903 - 178818
Augmentation de capital de la CDA - 26 - ]
Variation du capital - 26 - 9
Dividendes versés aux actionnaires de la maison-mére - 17120 - 15851
Dividendes versés aux minoritaires des filiales - 4 968 - 4 501
Dividendes i payer 44 1312
Dividendes versés nets - 22044 - 19040
Remboursement emprunts - 79157 - 26429
Mouveaux emprunts 553 135 3386
Variation des dettes financiéres Mote 5.2 - T3 626 108 957
Intéréts financiers bruts versés - 3n42 - 2 692
Variation des créances et dettes diverses - 55 -
Variation des dettes de loyers Mote 7 - 4 890 -
Flux de trésorerie liés au financement - 103 683 87 216
Incidence des autres mouvements - 15 - Jh42
Variation de la trésorerie durant la période 1634 147 621
Trésorerie nette a l'ouverture - 2635 - 69706
Trésorerie nette a la cloture Mote£.3 - 24721 77 915
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Capitaux propres

L - Résultat net | Capitaux propres Capitaux propres
) " Réévaluation . part des )

; . ; Primes lides ; Ecarts de Réserves revenant aux part des NN Total capitaux

(en milliers d'suros) Capital . des instruments - . ; participations ne

au capital ) B conversion  consolidées  actionnaires de | actionnaires de la propres
Financiers P e donnant pas le
la société mére société mére M
contrdle
v
Situation au 30 septembre 2018 186 091 257 595 26 -1 826 324 165 57 199 823 250 55 906 879 156
Transition a IFRS 9

_ Ajustements a I'ouverture (1) 4 430 -180 4 310 339 4 649
Situation ajustée au 1er octobre 2018 186 091 257 595 4516 -1826 323985 57 199 827 560 56 245 883 805
Augmentation de capital CDA 334 -334 0 0
Résultat net 2019 62 244 62 244 9156 71400
Autres éléments du résultat global 2019 -1883 370 -4 671 -6 184 -604 -6 788
Résultat global 2019 1883 370 -4 671 62 244 56 060 8 552 64 612
Affectation du résultat de I'exercice précédent 57199 -57 199 0 0
Distribution de dividendes -15 851 -15 851 -4 503 -20 354
Autres variations -310 -310 234 -76
Situation au 30 septembre 2019 186 425 257 595 2633 -1 456 360 018 62 244 867 459 60 528 927 987
Augmentation de capital CDA 404 -404 0 0
Résultat net 2020 47 668 47 668 3108 50 776
Autres éléments du résultat global 2020 85 -44 2 851 2892 155 3047
Résultat global 2020 85 44 2851 47 668 50 560 3263 53823
Affectation du résultat de l'exercice précédent 62 244 -62 244 0 0
Distribution de dividendes 17120 -17 120 -4 968 -22 088
Autres variations -360 -360 167 -193
Situation au 31 mars 2020 186 829 257 595 2718 A500 407229 47 668 900 539 58 990 959 529
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3. ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES

Présentation du Groupe

Le Groupe Compagnie des Alpes a pour activité principale la gestion d’équipements de
loisirs. Il opére principalement dans les métiers de I'exploitation de Domaines skiables et de
Parcs de loisirs. La société meéere du Groupe est la Compagnie des Alpes, dont le siege
social est situé 50-52 boulevard Haussmann, 75009 Paris.

Les états financiers consolidés intermédiaires au 31 mars 2020 ont été arrétés le 14

mai 2020 par le Conseil d’Administration, qui en a autorisé la publication. lls sont exprimés
en milliers d’euros, sauf indication contraire.

Faits marquants du semestre
e Conséquences de la pandémie de COVID-19

Impacts sur les activités du Groupe

La pandémie du Covid-19 et les mesures de confinement décidées par les gouvernements
des pays dans lesquels nous opérons, ont entrainé un arrét complet de l'activité des métiers
du Groupe a compter du 14 mars 2020.

La saison d’hiver des Domaines skiables a été définitivement arrétée a cette date et l'activité
des Parcs de loisirs suspendue jusqu’a une date de réouverture indéfinie.

Tout en gardant comme priorité la santé et la sécurité de nos salariés, clients et autres
parties prenantes, les sites du Groupe redémarreront leurs activités des que cela sera
possible et mettent d’ores et déja en place les actions nécessaires afin de limiter les impacts
de la crise sur leur profitabilité.

Le Groupe CDA a annoncé qu’il renongait aux objectifs communiqués pour I'année 2020.

En raison du manque de visibilité sur le calendrier de reprise totale de l'activité, en particulier
des Parcs de loisirs, mais également sur les conditions d’exploitations d’aprés confinement
ou encore sur le comportement du consommateur, qui pourraient se poursuivre y compris
aprés la cléture de I'exercice, il est prématuré d’établir de nouveaux objectifs pour le Groupe.

Autres impacts financiers

La pandémie de Covid-19 a entrainé une réduction du chiffre d'affaires. Le résultat
opérationnel courant a été affecté par la perte de marge opérationnelle courante des métiers
en lien avec cette baisse de chiffre d'affaires et avec les colts fixes et cela malgré les
mesures de flexibilité mises en place.

Les impacts du Covid-19 sur les comptes semestriels détaillés ci-aprés ne sont pas
représentatifs de ce qu'ils pourraient étre sur le second semestre compte tenu des
incertitudes liées a I'ampleur et la durée de cette crise et les conditions d’une éventuelle
réouverture.

Estimation des impacts de la crise sanitaire liée au Covid-19 sur les comptes du premier
semestre 2020 :

La crise sanitaire a eu pour impact une réduction du chiffre d'affaires du Groupe d'environ 49
millions d'euros. L'impact estimé par métier est détaillé ci-dessous :

Domaines skiables 44 M€

Parcs de Loisirs 5 M€

Les résultats du deuxiéme semestre 2020 du Groupe seront plus impactés par le Covid-19
gue ceux du premier semestre de I'année, en raison de la fermeture des Parcs de loisir en
France et dans les autres pays olU nous opérons et ceci, malgré le processus de
déconfinement progressif engagé dans plusieurs pays depuis le début du mois de mai.
L’'impact sera fonction de la durée de la période de fermeture, d'une reprise des activités qui
pourrait étre lente et progressive, des contraintes opérationnelles en vue de respecter les
mesures sanitaires qui pourraient limiter nos ventes, d'un ajustement sur les colts variables
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qui ne pourra étre maintenu durablement dans les mémes proportions. Eu égard a toutes

ces incertitudes, il ne peut étre chiffre.

e Délégations de service public relatives au domaine skiable des 2 Alpes

L’exploitation du domaine skiable des 2 Alpes repose sur trois contrats de délégations de
service public signés initialement avec les communes de Venosc, Mont-de-Lans et Saint-
Christophe-en-Oisans (échéances 2023 / 2024).

En date du 28 novembre 2019, les communes délégantes du domaine skiable ont notifié a la
société Deux Alpes Loisirs, filiale du Groupe Compagnie des Alpes, leur décision de résilier
par anticipation, pour motif d’'intérét général, les trois délégations de service public actuelles,
pour permettre une mise en concurrence pour I'établissement d’'une délégation de service
publique unique pour I'ensemble du domaine, qui démarrerait au 1" décembre 2020. Cette
résiliation était conditionnée a un appel d’offres fructueux.

Les communes des Deux Alpes et de Saint-Christophe-en-Oisans ont soumis a I'approbation
de leurs conseils municipaux de février 2020 le choix d’'un nouvel opérateur, la Société
Touristique de 'Alpe d’'Huez (SATA), en tant qu’attributaire du contrat de DSP pour la
construction et I'exploitation du domaine skiable des Deux Alpes.

Cependant, en date du 31 mars 2020, la signature du nouveau contrat n’est pas intervenue.
Aucun impact n’a par conséquent été pris en compte au 31 mars 2020, dans les comptes
consolidés.
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1- MODALITES DE PREPARATION
1.1 - Déclaration de conformité

Ces états financiers consolidés intermédiaires résumés au 31 mars 2020 ont été préparés
conformément a IAS 34, Information financiére intermédiaire. Le rapport financier semestriel
résumé doit étre lu en liaison avec les états financiers annuels de I'exercice clos

le 30 septembre 2019 et prend en compte les normes et interprétations entrées en vigueur
au ler octobre 2019.

1.2 - Principes et méthodes comptables

Les principales méthodes comptables appliquées lors de la préparation des états financiers
consolidés sont exposées ci-apres. Sauf indication contraire, ces méthodes ont été
appliquées de fagon permanente a toutes les périodes présentées.

En application du reglement européen 1606/2002 du 19 juillet 2002 sur les normes
comptables internationales, les comptes consolidés semestriels au 31 mars 2020 du Groupe
Compagnie des Alpes ont été établis conformément au référentiel de normes internationales
d’information financiére (IAS/IFRS) tel qu’en vigueur dans I'lUnion Européenne a la date du
31 mars 2020 et selon la convention du codt historique, a I'exception de certains actifs et
passifs financiers évalués a leur juste valeur lorsque cela est requis par les normes IFRS.

Les principes comptables retenus sont identiques a ceux appliqués pour l'exercice 2019, a
I'exception des évolutions normatives obligatoires a compter du 1er octobre 2019 décrites ci-
aprés et des principes d’évaluation spécifiques aux arrétés intermédiaires suivants :

Evolution du référentiel comptable
Le Groupe a appliqué les nouvelles normes, amendements de normes et interprétations
applicables obligatoirement aux exercices ouverts a compter du ler octobre 2019.

e |FRS 16 Contrats de location

IFRS 16, la nouvelle norme sur les contrats de location, remplace la norme IAS 17 et les
interprétations associées. Cette norme supprime la distinction entre les contrats de location
simple et les contrats de location-financement. Elle introduit un modéle unique de
comptabilisation des contrats de location au bilan des preneurs, avec constatation d’'un actif
représentatif du droit d'utilisation de l'actif loué et d'une dette au titre de I'obligation de
paiements de loyers.

Le Groupe a appliqué la norme IFRS 16 rétrospectivement a compter du ler octobre 2019,
mais n’a pas retraité I'information comparative au titre de I'exercice 2018/2019, comme
permis par les dispositions spécifiques de transition prévues par la norme (« méthode
retrospective simplifiée »). En conséguence, les reclassements et ajustements résultant de
la premiéere application d’'IFRS 16 sont reconnus dans le bilan d’ouverture au 1er octobre
2019. Les impacts de I'application d'IFRS 16 sur les comptes consolidés du Groupe sont
présentés en Note 7.
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e |ncertitudes relatives aux risques fiscaux (IFRIC 23)

L’interprétation IFRIC 23 traite des positions fiscales incertaines relevant des impéts sur le
résultat. Elle clarifie qu’une entité doit apprécier s’il est probable que I'administration fiscale
accepte un traitement retenu dans ses déclarations fiscales, en supposant qu’elle dispose de
toutes les informations pertinentes pour mener a bien ses contréles. Si tel est le cas, la
comptabilisation de I'impdt devra correspondre aux déclarations fiscales.

Le Groupe a appliqué l'interprétation IFRIC 23 selon la méthode rétrospective, sans
retraitement des données comparatives, comme autorisé par les dispositions spécifiques de
transition.

En dehors de la norme IFRS16 « contrats de location », les normes dont I'application est
obligatoire depuis le ler octobre 2019 n’ont pas eu d’incidence significative sur les comptes
consolidés du Groupe.

e Futures normes, amendements de normes et interprétations

Le Groupe n’a pas appliqué, par anticipation, les autres normes, amendements ou
interprétations applicables pour les exercices postérieurs au 31 mars 2020, qu’ils soient ou
non adoptés par I'Union européenne.

Regles particuliéres retenues pour les arrétés intermédiaires

Les produits percus et les charges encourues de fagon saisonniére ou cyclique pendant un
exercice ne sont ni anticipés ni différés a une date intermédiaire s’il n’est pas approprié de

les anticiper ou de les différer a la fin de I'exercice. Les conséquences comptables de cette
saisonnalité des opérations selon les activités sont donc principalement les suivantes :

- Impbts :

. comptabilisation au 31 mars, pour les sociétés bénéficiaires a cette date (activité
Domaines skiables essentiellement) d’'une charge d’impét calculée sur la situation
réelle, aprés prise en compte des déficits reportables existants effectivement
récupérables ;

. comptabilisation au 31 mars, pour les sociétés déficitaires par nature a cette date
(la majorité des Parcs de loisirs), d’un crédit d'impét latent di a la perte du semestre.
Dans le contexte particulier de la crise sanitaire, il a été constaté un impét différé actif
sur les déficits générés sur la période que dans la mesure ou leur récupération sur
une durée raisonnable apparait probable.

. pour le calcul du crédit ou de la charge d'impét, le taux appliqué correspond au taux
d’'imposition en vigueur dans les pays ou le Groupe est présent (soit pour la France,
32,02% en intégrant la contribution sociale sur les bénéfices).

- Frais de personnel
Pour les sociétés d’exploitation, le principe est le rattachement au semestre
bénéficiaire de I'exercice des charges d’intéressement et de participation des salariés :

. pour [lactivité Domaines skiables, enregistrement au 31 mars de la charge
prévisionnelle annuelle,

. pour l'activité Parcs de loisirs, aucune comptabilisation n’est effectuée au titre de la
période arrétée au 31 mars a I'exception, cependant, des sociétés ayant une activité
significative sur toute I'année.
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1.3 - Hypothéses clés et appréciations

L’élaboration des comptes consolidés en application des normes IFRS repose sur des
hypothéses et estimations déterminées par la Direction générale pour calculer la valeur des
actifs et des passifs a la date de cléture du bilan et celle des produits et charges de
I'exercice. Les résultats réels pourraient s’avérer différents de ces estimations.

Les principales sources d’incertitude relatives aux hypothéses-clés et aux appréciations
portent sur les écarts d’acquisition (note 5.1), les estimations des valeurs des entreprises
associées (note 5.5) et des actifs financiers a la juste valeur (note 5.6), ainsi que sur les
impacts de la crise COVID-19

(cf. faits marquants page 6).

2 - ORGANIGRAMME DU GROUPE COMPAGNIE DES ALPES

ORGANIGRAMME SIMPLIFIE DU GROUPE CDA AU 31 mars 2020
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- Compagnie des &lpes détient 37,295 des droits de vote double de Musée Grévin.
- Les pourcentages indiqués ci-dessus comespondent au pourcentage de détention du capital,
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3- PERIMETRE DE CONSOLIDATION
Aucune variation de périmétre n’est intervenue sur le premier semestre 2020.

Pour rappel, lors du premier semestre 2019 , le Groupe avait procédé, le 20 mars 2019, a
'acquisition de la société Familypark, exploitant un parc situé en Autriche. Cette société est
incluse dans le périmétre de consolidation au 31 mars 2019, mais n’a pas eu d’'impact sur le
résultat du premier semestre. L’écart de premiére consolidation a fait 'objet d’une affectation
définitive au 31 mars 2020, dans le délai des 12 mois suivant I'acquisition (cf. note 5.1).

Par ailleurs le Groupe avait décidé de consolider, a compter du ler octobre 2018, la société

Batiment de Services, détenue par la société ADS, dont elle détient les bureaux
administratifs.

4 - INFORMATIONS SUR LE COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

4.1 - Chiffre d’affaires consolidé

Le chiffre d’affaires des Domaines skiables est pour I'essentiel constitué des ventes de titres
de transport de remontées mécaniques (environ 99% du chiffre d’affaires du métier).

Le chiffre d’affaires des Parcs de loisirs est constitué, d’'une part, des ventes de billets
d’entrée (environ 51% du chiffre d’affaires du métier) et, d’autre part, des activités
restauration, boutiques, services marchands et diverses activités annexes.

La performance par zone géographique est présentée en distinguant les activités francaises
des activités hors France basées sur la destination du chiffre d’affaires réalisé.

{en milliers d'euros)

g éngzrz ;ﬁiq ue Dsnkrir;llﬁtl;lr;eas PI_EI;TSE; rge Etl-iElfI LE;I:::;DQ § 5 31/03/2020 31/03/2013
France 350 183 72 842 16 B&0 439 705 471 636
Hors France 0 30 325 472 30 797 26 556
Total au 31/03/2020 350 183 103 167 17 152 470 502 0
Total au 31/03/2019 384 660 93 1M 20 401 ] 498 192

Ce chiffre d’affaires correspond a l'activité du Groupe jusqu’au 14 mars 2020, I'intégralité des
sites ayant arrété leur activité a cette date.
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4.2 - Excédent Brut Opérationnel par secteur d’activité

L’excédent brut opérationnel s’analyse comme suit :

EBO
§ Domaines skiables Parcs de Loisirs Holdings TOTAL
(en milliers d'euros) & Supports
31/03/2020  31/03/2019  31/03/2020  31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019  31/03/2020 31/03/2019
Chiffre d'affaires 350 183 384 660 103 167 93 131 17 152 20 401 470 502 498 192
Excédent Brut Opérationnel (1) 175 604 194 725 -13 293 -15 654 -14 064 -13 629 148 247 165 442
Marge opérationnelle (EBO/CA) 50,1% 50,6% NS NS NS NS 31,5% 33,2%

(1) Les données 2020 sont établies en application de la norme IFRS16 « conirats de location ». Les changements liés & I'application de cette nouvelle norme sont présentés en note 7.

Par ailleurs, ces indicateurs sont complétés par le niveau des investissements industriels,
par secteur, et leur poids relatif par rapport au chiffre d’affaires.

Holdl
(en milliers d'euros) Domaines skiables Parcs de Loisirs odings TOTAL
& Supports

31/03/2020  31/03/2019  31/03/2020  31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019  31/03/2020 31/03/2019

Investissements industriels nets 50 129 68 601 38 844 38 810 2 409 89S 91 381 108 307

Taux d'investissement (Inv/CA) 14,3% 17,8% 37, 7% 41,7% 14,0% 4.4% 19,4% 21.7%

4.3 - Colt de I’endettement, autres produits et charges financiers

{en milliers d'euros) 31/03/2020 31/03/2019
Charges dintéréts sur emprunts -4 345 -3 922
Charges dintéréts sur dette de loyers -1142 0
Coiit de I'endettement net -5 487 -3 922
Pertes sur opérations financiéres 0 -834
Autres résultats financiers -188 -203
Résultat de change -492 32
Effet sur le résultat des titres évalués en JYR (1) 988 -937
Dividendes percus 108 143
Autres produits et charges financiers 416 1799

(1] ¥ compris les provigions pour pernes des filiales

4.4 - Charge d'imp6t

La charge d’'impét se décompose en :

{en milliers d'suros) 3170352020 30372019
Impdt exigible -35 704 237 335
Impdt différé 8434 839
TOTAL 27 270 -36 396
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Le rapprochement entre le taux normal d’impdt en France et le taux effectif constaté est
présenté ci-apres (le taux effectif correspond au montant de I'impét rapporté au résultat net
des sociétés intégrées, y compris le résultat des activités abandonnées prises en compte
dans l'intégration fiscale, avant I'impdt et avant prise en compte des pertes de valeur sur
écarts d’acquisition).
Le rapprochement entre la charge d'impét et le résultat avant imp6t se résume comme suit :

31/03/2020  31/03/2018

Résultat avant impot 78 048 105 859
Taux dimpdt en vigueur 31,00% 3333%

Charge dimpdt théorigue 24195 35 286
Effet des :

Ecarts sur les taux dimposition par rapport au taux théorique 14508 624
Charges non déductibles / produits non taxables 3138 1609
Déficits reportables non activés 773 941
Résultat des entreprises associées comptabilisé net dimpdts -2 675 -1 946
Autres 332 -118
Total charge d'impét 27 270 36 396

4.5 - Quote-Part dans le résultat des entreprises sociétés associées

La quote-part de résultat des entreprises associées se décompose comme suit :

{en millions deuros)

Qluote part
Sociétés Pays réSU”?T ':,IE
societes
associées
3170372019
Groupe Cie du Mont-Blanc France 2.0
SERMA (Avoriaz) France 24
DSV (WValmorel) France 0.8
DSR (La Rosiére) France 0.6
TOTAL 5.8
3170312020
Groupe Cie du Mont-Blanc France 5.0
SERMA (Avoriaz) France 24
DSV (WValmaorel) France 0.7
DSR (La Rosiére) France 0.6
TOTAL 8,6
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5- INFORMATIONS SUR LE BILAN CONSOLIDE
5.1 - Ecarts d’acquisition

Les écarts d’acquisition s’analysent comme suit :

{en milliers deuros) Valeur brute Pertes de valeur  Valeur nette
Au 30/09/2018 307 198 -13 083 294 135
WVariation de périmétre 41 203 0 41 203
Autres variations -3 826 0 -3 826
Au 30/09/2019 344 575 -13 063 331 512
Variation de périmétre 0 0 0
Autres variations -8 373 -2 781 -11 154
Au 310372020 336 202 -15 844 320 358

La colonne « Pertes de valeur » integre la dépréciation de I'écart d’acquition du sous-groupe
TravelFactory pour 2 781 K€ intervenue au 31 mars 2020 (cf. paragraphe relatif aux tests de

dépréciation ci-apres).

L’acquisition de la société Familypark a dégagé un écart de premiére consolidation d’'un

montant de 41,6 M€ dont I'affectation a été déterminée comme suit :

(en KE)
ECART DE PREMIERE CONSOLIDATION INITIAL 41 203
Complément de prix verse au cours du premier semestre 2020 436
ECART DE PREMIERE CONSOLIDATION FINAL 41 639
Evaluation de la marque Familypark 12 945
Provision pour charges 1200
Impdts différés 2936
SOUS-TOTAL AFFECTE 8 B80S
Goodwill résiduel 32 830
ECART DE PREMIERE CONSOLIDATION 41 639

Au 31 mars 2020, les écarts d’acquisition nets se répartissent comme suit, par grands pbles

d’activité du Groupe.

{en milliers d'suros) 31/03/2020 30/09/2019
Domaines skiables 132 155 132 155
Parcs de Loisirs 183 630 192 003
Holdings et supports 4 573 7 354
TOTAL 320 358 331 512

5.1.1 -
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5.1.2 - Modalités de réalisation des tests de dépréciation des écarts d’acquisition et des
actifs
Dans I'environnement de crise créé par le COVID-19, le Groupe fait face & un grand nombre
d’incertitudes qui rendent extrémement compliquée I'appréciation des différents impacts sur
les résultats du Groupe a tres court terme. Ces impacts dépendront de multiples facteurs et
notamment de la date de reprise de nos activités, des mesures de prévention décidées par
les gouvernements des pays ou le Groupe exerce ses activités, et apres déconfinement, de
l'impact que cette crise aura a court terme sur le consommateur.
La crise sanitaire liée au Covid-19 s'est traduite au premier semestre 2020 par un arrét des
activités du Groupe au 14 mars qui a pesé sur la performance opérationnelle du Groupe (cf.
Faits marquants). Conjugué a la chute des cours de bourse, ces éléments constituent un
indice de perte de valeur.
Dans la mesure ou les informations connues a ce jour ne permettent pas d'estimer de fagon
précise les conséquences sur les projections, les valeurs des goodwill ont été appréciées a

partir :
i) des travaux réalisés lors I'exercice clos au 30 septembre 2019,
1)) mis a jour sur base d’estimation
iii) et complétés des analyses de sensibilité décrites dans la note ci-apres,
iv) et aprés prise en compte des taux d'actualisation recalculés au 31 mars 2020.

Dans ce contexte d’incertitude, le Groupe a modélisé des scenarii dégradés qui impactent
les projections de cash-flows du Groupe a court terme mais qui s’atténuent au-dela de
I'année trois du plan et impactent peu les cash-flows normatifs.

Le Groupe a effectué une mise a jour de ses plans d’affaires 2020-2024, servant de base
aux tests de dépréciation, en y intégrant des scenarii de dégradation de I'activité, dont :

0] une baisse de l'activité en 2019-20 sur les Domaines skiables
(i) une réouverture des Parcs de loisirs au 1°" aolt 2020.

Le scenario envisagé prend également en compte :

(iii) une dégradation de l'activité des Domaines skiables en 2020 (de l'ordre de -
15% par rapport au plan d’affaires précédent)

(iv) alors que l'activité des Parcs de loisirs serait impactée a concurrence de -35
sur le mois d’aout 2020 et ensuite -30% jusqu’au printemps 2021. L’activité ne
retrouve un niveau comparable avec celui d’avant crise qu'au terme d’une
période de deux ans.

Les risques étant reflétés dans les flux de trésorerie de chaque activité, un taux
d’actualisation unique a été déterminé pour les deux activités testées. Ce taux, qui s’éleve a
6,75%, a été déterminé en s’appuyant sur les analyses d’experts externes mis a jour au 31
mars 2020.

Un taux de WACC de 11% a été retenu pour les tests de dépréciation relatifs au sous-
groupe TravelFactory, afin de prendre en compte le niveau de risque de son activité de tour-
opérateur.

Au-dela de la période de cing ans du plan, la valeur terminale reste calculée sur la base
d’une rente a I'infini avec un taux moyen de croissance de I'activité entre 1 % et 2 % (ce
dernier étant ajusté en fonction des évolutions propres de chaque entité et de leur
positionnement). Ce taux de croissance est estimé raisonnable pour le secteur des loisirs &
moyen et long terme.
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5.1.3- Résultats des tests de valeur réalisés
Les tests réalisés sur les secteurs d’activité Domaines skiables et Parcs de loisirs indiquent
'absence de dépréciation a constater.

o Sensibilité globale au WACC et au taux de croissance a l'infini :

Des tests de sensibilité sont effectués en faisant varier les hypothéses de base d’évolution
des plans d’affaires (évolution du chiffre d’affaires) d’'une part, ou du taux d’actualisation,
d’autre part.

Il est rappelé que les tests de dépréciation sont réalisés au niveau des secteurs d’activité
afin de refléter la mesure de création de valeur, le suivi de la performance et le niveau de
prise de décisions stratégiques au sein du Groupe.

e Sensibilité globale des tests au WACC et au taux de croissance
Domaines skiables (hors mises en équivalence)

Le tableau ci-dessous fait apparaitre la différence positive entre les valeurs d'utilité et les
valeurs testées (prix de revient consolidé pour 578,7 M€).

Taux d'actualisation

Taux de 6,25% 6,75% 7,25%:

croissance 1,1% 248,5 165,8 97,1
LT

1,6% 335,0 235,65 154,3

2,1% 443,0 320,7 222,9

Parcs de loisirs

Le tableau ci-dessous fait apparaitre la différence positive entre les valeurs d’utilité et les
valeurs testées (prix de revient consolidé pour 467 M€).

Taux d'actualisation

Taux de 6,25% 6,75% 7,25%

croissance 1,5% 202,0 106,1 27,1
LT

2,0% 304,4 187,6 93,3

2,5% 434,0 288,3 173,5

Sur I'ensemble du Groupe, les analyses de sensibilité présentées indiquent que la valeur
recouvrable des 2 secteurs opérationnels et du regroupement « Holdings et supports » reste
supérieure aux fonds propres du Groupe.

Ces valorisations sont confortées, en interne, par des tests complémentaires (y compris
analyses de sensibilité) réalisés sur les critéres suivis en interne (a savoir les investissements
et le taux de marge).

Le Groupe s’est également assuré qu’une réfaction additionnelle des résultats en année
terminale ne modifierait pas les conclusions des tests d’'impairment.

Concernant le dernier secteur, Holdings et supports, il comporte des sociétés ayant des
activités différentes qui sont testées individuellement ou par sous-groupe regroupant des
sociétés ayant des activités similaires (tour-opérateur, activités de conseil).
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Les test d’impairment ont conduit & déprécier I'écart d’acquisition relatif au groupe
TravelFactory a concurrence de 2,8 M€, cette charge étant incluse dans les autres produits et
charges opérationnels au 31 mars 2020.

5.2 - Immobilisations incorporelles

Par nature, les actifs incorporels se décomposent comme suit :

{en milliers deuros) 30:‘03?2019 Acquisitions Cessions Dofations Reprises u;:-:triisns 31![!':;-'2020
Valeurs brutes

Droits dusage 89 809 0 0 0 89 809
Logiciels 40 378 8314 -1 657 2540 42075
Fonds commerciaux 9473 0 0 0 9473
Enseignes et marques 29 288 0 0 12 845 42 233
Contrats et relations clients attachés 2637 0 0 0 2637
Concession échangeur Parc Astérix 6290 0 0 0 6290
Films et ceuvres cinémathographiques 15212 452 -84 205 15785
Autres immaobilisations incorporelles 19 469 491 0 204 20 165
Immobilisations incorporelles en cours 3021 2 860 0 -2 596 2085
Sous-Total des valeurs brutes 215 577 4317 1741 13 298 231451
Amortissements et dépréciations

Amort. Droits dusage -77 823 -1012 ] 0 -78835
Amaort. /Logiciels -32 499 -2415 1656 1 -33258
Amort. Fonds commerciaux -7 781 -68 0 0 -7 918
Amort. Contrats et relations clients attachés -461 -132 0 0 -593
Amort. Concession échangeur Parc Astérix -1958 -32 0 0 -1990
Amort. Films et ceuvres cinémathographiques  -13 158 -887 84 0 -13 961
Amort. Autres immobilisations incorporelles -13 072 -992 0 -1 -14 064
Sous-Total des amortissements 146 822 5538 1740 0 150620
et dépréciations

Valeurs nettes 68 755 4317 1741 -5 538 1740 13 298 80 831

Les investissements du premier semestre 2020 sont principalement composés de droits
d’exploitation (2,6 M€) et de logiciels informatiques (0,8 M€).
La colonne Autres variations inclut la marque Familypark pour un montant de 12,9 M€,
évaluée dans le cadre des travaux d’affectation du prix d’acquisition, sur la base d’un taux de
redevance de 4,2% et d’un taux d’actualisation de 8,5%.
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5.3 - Immobilisations corporelles (en propre et du domaine concédé)

Par nature, les actifs corporels se décomposent comme suit :

- . 30;’0;?2019 Acquisitions Subventions Cessions  Dotations  Reprises Autres 3'1:'02.1’%020

(en miliers d'euros)
Valeurs brutes
Terrains et aménagements 79 403 53 6 79 462
Travaux de pistes 126 584 593 3016 130 193
Enneigement artificiel 186 208 2 660 -6 6 156 195 018
Immeubles, bureaux, commerces, locaux 442 183 4111 -904 10 996 456 386
Remontées mécanigues 939 430 1181 -1 810 3419 972 992
Engins de damage 50 853 6 892 -4 324 1509 54 930
Attractions 439 969 2604 Sh| -2 642 434 200
Matériels et mobiliers 208 084 3557 -1 532 1798 211 906
Autres immobilisations corporelles 92 347 1023 -1 528 -669 281 91 454
Immobilisations corporelles en cours 110 671 62 708 -62 -5T 958 115 359
Avances et acomptes versés sur immobilisations 1660 278 -1 350 588

Sous-Total des valeurs brutes 2 677 3N 85 660 -1528 -15 038 -3 997 2742 488
Amortissements
Terrains et aménagements -34 338 -1 038 -35 376
Travaux de pistes -60 868 -1 898 1 -62 765
Enneigement artificiel -123 604 -3 431 6 -1 -127 030
Immeubles, bureaux, commerces, locaux -265 117 -1 770 847 -272 040
Remontées mécaniques -543 083 -18 575 1821 -b59 837
Engins de damage -33 849 -3 693 4209 125 -33 108
Attractions -236 530 -10 954 573 1470 -240 282
Matériels et mobiliers -151 008 -10 831 1 466 381 -159 992
Autres immobilisations corporelles -75 248 -2 637 1065 5 -76 816
Sous-Total des amortissements -1 523 645 -60 727 15 145 1981 -1 567 246
VALEURS NETTES 1153 746 85 660 -1 528 -15 038 60 727 15 145 -2 016 1175 242
Valeurs brutes immobilisations en propre 1220 320 57 265 -316 -10 753 -3 166 1263 350
Amortissements immobilisations en propre -706 375 -31 665 10 748 1883 -125 409
VALEURS NETTES
IMMOBILISATIONS EN PROPRE 513 945 57 265 -316 10753 -31 665 10 748 1283 537 91
Valeurs brutes immobilisations domaine concédé 1 457 071 28 395 -1 212 -4 285 -831 1479138
Amortissements immobilisations domaine concédé  -817 270 -29 062 4 397 98 -841 837
VALEURS NETTES
IMMOBILISATIONS DOMAINE CONCEDE 639 801 28 395 1212 4285 -29 062 4397 133 637 31
VALEURS NETTES 1153 746 85 660 -1 528 15038 60727 15145 2016 1175242

Les investissements bruts de la période s’élévent a 85,7 M€ et s’analysent principalement de

la fagon suivante :

e Pour le secteur Domaines skiables (38,4 M€), il s’agit de la fin des programmes
d’'investissement préalables a la saison d’hiver 2019/2020. lls correspondent, pour
I'essentiel, aux investissements relatifs a 'aménagement des Domaines skiables
(travaux de pistes, remontées mécaniques, neige de culture).

e Pour le secteur Parcs de loisirs (47,4 M€), il s’agit d’investissements mis en exploitation
pour la saison printemps-été 2019, notamment dans le cadre de nouvelles attractions

et de I'entretien des parcs.

e Enfin, la colonne « Autres » contient essentiellement I'affectation des immobilisations
en cours au 31 mars 2020, les mises au rebut et les écarts de conversion.
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5.4 - Informations par secteur et zone géographique pour les immobilisations
incorporelles et corporelles (valeurs nettes)

{en milliers deuros)

REGION QU PAYS Domaines  Parcsde  Haldings 4030000 300012019
Skiables Loisirs & supports
FRAMCE 707 063 285815 22338 1015216 996 474
AUTRES (hors France) 0 240755 102 240 857 226 027
. p— N L.
TQTAL des immobilisations corporelles 707 063 526 570 22440 1256073 1222 501
et incorporelles
Immobilisations incorporelles Mote 5.2 10084 58 027 12710 280831 68 755
Immabilisations corporelles Mote 5.3 GaG6 969 468 543 9730 1175 241 1153745
incorporelles au bilan
5.5 - Participations dans les entreprises associées
{en milliers deuras) 31/03/2020  30/09/2019
Valeur des titres au début de la période 82 011 75959
Variation de périmétre et divers 448 -785
Résultat de la période g 627 g 863
Dividendes versés -2 072 -2 026
Valeur des titres a la fin de la période 83 013 82 01
5.6 - Actifs financiers et autres actifs courants et non courants
317032020 30/09/2019
{en milliers d'euros) Non courant Courant Total Non courant Courant Total
Actifs financiers
Titres disponibles a la vente
Titres de sociétés contrilées non consolidées 11 514 11 514 9973 9973
Titres de sn’ciétés non contrilées évaluées en juste 1439 1439 1677 1677
valeur par résultat
Titres de snmgtes non contrilées évaluées en juste 10 562 10 562 10 558 10 558
valeur par capitaux propres
Préts et créances rattachés a des participations 37 196 37 196 36 651 36 651
Dépéts et cautionnements 1474 1474 1 466 1 466
Deérivés sur opérations de financement 58 58 137 137
Autres actifs financiers 254 163 M7 398 149 547
Valeurs brutes 62 440 221 62 661 60 723 286 61009
Dépréciations -2 §13 -2 813 -2 558 -2 558
Actifs financiers nets 59 627 21 59 848 58 165 286 58 451
Subventions dinvestissement a recevoir 3 563 3 563 2628
Créances sur cessions dimmobilisations corporelles 1738 1738 2827
Charges constatées d'avance 10 052 10 052 7 664
Créances dimpdt et de CICE 3 966 3 966 11420
Autres actifs 0 19 319 19 319 0 24 539 24 539
Total actifs financiers courants et non courants 59 627 19 540 79 167 58 165 24 825 82 990
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5.7 - Capitaux propres

5.7.1 - Titres d’auto-contrble

En exécution du programme de rachat d’actions propres autorisé par 'Assemblée générale
mixte du 7 mars 2019, la CDA détenait au 31 mars 2020, dans le cadre d’un contrat de
liquidité :

- 27 797 actions représentant une valeur comptable brute de 437 K€,

- un encours de trésorerie de 226 K€ (en principal et intéréts courus).

5.7.2 - Options de souscriptions d’actions et attributions d’actions de performance

Au 31 mars 2020, il existe 65 450 actions de performance non encore définitivement
attribuées et dont la création dépend de critéres de performance. Il n’existe pas d’option
d’achat d’action, toutes les options et attributions d’actions de performance sont réglées par
capitaux propres.

Les principales caractéristiques des plans de souscription d’options et d’attribution d’actions
de performance au 31 mars 2020 sont décrites ci-apres :

|Encours au 31/03/2020

PLAN D'ATTRIBUTION D'ACTIONS DE PERFORMANCE *
Plan n* 21 Plan n* 22 Total
Date de MMzsemblés 02032018 | 08/03/2018
Date de mise en ceuvre (décision du Conseil d'Administration) Z032ME | 25042019
Mombre dactions pouvant étre souscrites a lorigine 85100 &7 050
Dont Conseil dAdministration 0 0
Mombre de bénéficiaires 158 185
Date d'acquisition des actions de performance 23032020 250412021
Mombre d"actions de performance définitivement acquises 53 050 0
Actions de performance radiées ou annulées 12 050 2000
Actions de performance restantes 0 65 050 65 050

(*) dont l'octroi est lié @ des conditions économigues

En cumul, I'évolution des attributions d’actions de performance se résume comme suit :

Attributions d'actions de performance au 31/03/2020 | au 30/0972019
Droits attribués en début de période 122 650 116 350
Oroits attribués 0 67 050
Droits radiés -4 550 A -10 800
Actions acguises -53 050 -49 950
Ajustements attributions 0 0
Droits attribués en fin de période 65 050 122 650
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5.8 - Provisions

5.8.1 - Provisions a caractére non courant
Les provisions a caractére non courant sont constituées des éléments suivants :

Résultat
30/09/2019 Deotations  Reprises Autres 31/03/2020

Retraites 56 094 1986 -1100 -3 192 53783
Autres risques non courants 13 105 254 -112 1200 14 447
TOTAL 69 199 2 240 -1 212 -1992 68 235

Le montant des provisions pour retraite représente les engagements du Groupe sur les
droits acquis par les salariés, nets des versements effectués a des fonds d’assurance. La
variation du poste retraite inscrite dans la colonne « Autres » résulte de la comptabilisation
par capitaux propres des pertes/gains actuariels de la période, a savoir principalement
I'évolution du taux d’actualisation (1% au lieu de 0,5% au 30 septembre 2019).

Les provisions pour autres risques non courants couvrent notamment les provisions pour
remise en état de site (pour 8,3 M€). La colonne Autres comprend un engagement pris par la
société Familypark, pour un montant de 1,2 M€, valorisé dans le cadre de I'affectation de
I'écart de premiére consolidation.

5.8.2 -  Provisions a caractére courant

Les provisions courantes couvrent les risques directement liés a I'exploitation des sites du
Groupe. La variation des provisions a caractere courant est constituée des éléments
suivants :

Résultat
30/09/2019 Dotations Reprises  Autres  31/03/2020
Provisions pour gros entretien T 963 1379 -250 - 9 062
Autres 6 736 838 -1 980 - 5 594
TOTAL 14 699 2217 -2 260 - 14 656

Les provisions pour gros entretien concernent uniquement les Domaines skiables ; elles sont
destinées a couvrir les travaux relatifs aux remontées mécaniques en affermage.

Les autres provisions courantes concernent, pour I'essentiel, des litiges en cours et des
provisions pour situations nettes négatives de sociétés non consolidées (1,8 M€).

5.9 - Dettes financiéres

5.9.1 - Décomposition des dettes financiéres brutes et de la dette nette
fen milliers d'euros) 31/03/2020 30/09/2019
Mon courantes Courantes Taotal Mon courantes Courantes Taotal

Emprunts obligataires 259 478 259 478 259 426 259 426
Emprunts auprés des établissements de crédit 83 910 87 885 171 795 90 923 154 868 245 791
Autres emprunts et dettes assimilées 700 700 801 801
Emprunts par crédit-bail 4 4 1157 1157
Intéréts courus 3 961 3961 2781 2781
Soldes créditeurs de bangues et assimilés 38 798 36 798 48 676 48 676
Participation des salariés 2 980 2980 2893 2893
Divers 338 1333 1672 1183 102 1285

TOTAL hors IFRS 16 347 410 131977 7 479 388 356 383 206 427 562 810
Dette de loyers IFRS 16 102 018 10 537 112 555

TOTAL 449 428 142 514 591 943 356 383 206 427 562 810
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Structure de I'’endettement
La dette a taux fixe correspond, essentiellement, aux emprunts obligataires souscrits par
CDA et CDA Financement (260 M€) et d’'un financement bancaire de 23,75 M€.
La dette a taux variable est composée d’un financement bancaire de 72 M€ ainsi que de
tirages sur le programme de NEU CP et sur des lignes bancaires court terme.

Les dettes financieres se répartissent, par échéance, de la maniére suivante :

(e ME) TOTAL -dunan:14a2ans:2a3ans:3adans:4a5ans+deb ans
31032020 (Avec IFRS16) £91.9 142.5 50.6 36,2 221 168 172.5
31/03/2020 (Hors IFRS16) 479.4 132 403 259 11,8 1586 110.8
30/09/2019 (Hors IFRS16) 562.8 2064 277 33.8 215 1122 161.2

Dettes obligataires
La dette obligataire de la Compagnie des Alpes d’'un montant de 260 M€ se décompose

comme sulit :

- Un emprunt d’'un montant de 65 M€ émis sur le marché de I'US PP, en droit francais,
pour une durée moyenne de 10 ans et une échéance finale a 12 ans ;

- Un emprunt d’'un montant de 45 M€ émis sur le marché de I'Euro PP pour une durée
de 8 ans;

- Un emprunt d'un montant de 50 M€ émis sur le marché de 'US PP, en droit francais,
pour une durée moyenne de 10 ans et une échéance finale a 12 ans ;

- Un emprunt d’'un montant de 100 M€ émis en mai 2014 sur le marché de I'Euro PP,
d’'une maturité de 10 ans.

Au 31 mars 2020, la juste valeur des quatre emprunts obligataires se détaille comme suit :
e Emprunt obligataire 2014 : 108,2 M€
e Emprunt Euro PP 2017 : 46,7 M€
e Emprunt US PP 2017 : 53.6 M€
e Emprunt US PP 2019 : 78.2 M€

Dette bancaire amortissable
La dette bancaire amortissable d’'un montant de 95,8 M€ se décompose de la fagon suivante :

¢ Un crédit a terme amortissable de 80 M€ mobilisé en totalité le 31 octobre 2017 dont le
capital restant di est égal a 72 M€ au 31 mars 2020. Ce crédit a été souscrit auprés
des partenaires bancaires historiques du Groupe, auquel s’est ajoutée une banque
chinoise. Ce prét est pour 50% a échéance a 5 ans et 6 ans pour les 50% restants ;

e Un crédit a terme amortissable d’'un montant de 25 M€ mobilisé en totalité le 18 octobre
2017 dont le capital restant da est égal a 23,75 M€ au 31 mars 2020. Ce crédit a été
consenti par un nouveau partenaire bancaire francais, avec une échéance finale a 7
ans.
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Dette bancaire in Fine

La dette bancaire in fine d’'un montant de 5 M€ correspond en totalité a un crédit a terme,
mobilisé le 23 mars 2020 et consenti par un partenaire autrichien avec une échéance finale a
6 ans.

Financement de marché
La Compagnie des Alpes a mis en place un programme d’émission de Titres négociables a

court terme (Negotiable European Commercial Paper — NEU CP), d’'un montant maximum de
240 M€, qui a été enregistré le 4 février 2019 auprés de la Banque de France.

Ce programme est sécurisé par la ligne de crédit revolving d’'un montant de 250 M€
(échéance mai 2023), a laquelle a été ajoutée une sous-limite swingline de 80 M€.

Le programme est animé par 4 Agents Placeurs (BNP Paribas, CACIB, CIC et Société
Générale), et 'Agent domiciliataire est CACEIS Corporate Trust.

L’encours au 31 mars 2020 est de 65 M€.

Dette bancaire revolving
Le Groupe dispose d’un crédit renouvelable d’'un montant maximum de 250 M€ a échéance

le 6 mai 2023. Le crédit renouvelable n’est pas tiré au 31 mars 2020.
Par ailleurs, dans I'objectif de renforcer la liquidité du programme de NEU CP, une sous-
limite de swingline de 80 M€ a été ajoutée au crédit renouvelable.

Instruments de couverture

Le Groupe a négocié des contrats de couverture de taux (adossés a la dette) au regard de ses
engagements a taux variable.

Au 31 mars 2020, les couvertures mises en place se montent a 97 M€.

Les instruments de couverture utilisés sont constitués de deux swaps a taux fixe et d’'un achat
de CAP ajusté :

e deux swaps représentant 72 M€ de dette couverte, respectivement 0,35% a échéance
2023 et 0,27% a échéance 2022, activés a la mobilisation du financement de 80 M€
du 31 octobre 2017 (amortit a hauteur de 8 M€ au 31 mars 2020) ;

e achat de CAP ajusté de 25 M€, au prix d’exercice de 0,25% et a échéance 3 ans avec
une date de départ le ler juin 2018. A noter que le CAP est inactif au 31 mars 2020.

Liquidité
Le Groupe Compagnie des Alpes anticipe ses besoins de financement : lors de
I'établissement de ses plans pluriannuels, la Direction financiére veille a disposer a tout
moment de ressources financiéres suffisantes pour financer 'activité courante, les
investissements et faire face a tout événement exceptionnel.
A moyen terme, le Groupe Compagnie des Alpes bénéficie d’'un endettement diversifié décrit
précédemment, basé sur un volant de financements bancaires et désintermédiés (préts d’un
pool bancaire, préts bilatéraux bancaires, préts obligataires, crédit renouvelable) dont les
échéances sont lissées dans le temps.
A court terme, la liquidité est assurée par le recours a des lignes de découvert bancaires
renouvelables annuellement et qui ne sont pas soumises a des covenants, et ou par un
programme de NEU CP (« Negotiable European Commercial Paper ») plafonné a 240 ME.
Au 31 mars 2020, le Groupe dispose d’un volant significatif de financements non tirés :

e au titre de financements moyen et long terme, 185 M€ sont mobilisables a tout instant
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e par ailleurs, le montant des ressources court terme disponibles utilisables a tout instant

sous forme de découvert s’éléeve a 119 ME.

Informations sur les clauses d’exigibilité

e Covenants bancaires

Les emprunts obligataires et bancaires souscrits en 2017 et 2019, ainsi que le crédit
renouvelable, sont soumis a un covenant commun. Il correspond au ratio financier « Dette
nette consolidée/EBO consolidé » actualisé deux fois par an, au 31 mars et au 30
septembre, qui doit étre inférieur a 3,5.

Au 31 mars 2020, ce ratio est respecté.

Covenant Ratio au
032020
Dette nette consolidée /EBO consolidé (1) < 3,50 2,23

{1} Données présentées Hors IFSR1E

o Autres clauses d’exigibilité

Les autres clauses d’exigibilité concernent pour I'essentiel :

- La détention directe ou indirecte de la Compagnie des Alpes par la Caisse des Dépbéts et
Consignations (qui doit étre a minima égale a 33,34 % du capital et des droits de vote de la
CDA) ;

- La détention de CDA Financement par la Compagnie des Alpes qui doit rester supérieure
ou égale 2 99,9 % ;

Toute prise de participation par une ou plusieurs personnes agissant de concert, autres que

la Caisse des Dépbts et Consignations viendrait a acquérir au moins 33,34 % du capital et

des droits de vote de la Compagnie des Alpes.

Informations sur les taux d’intérét

(en millions d'euros) 31/03/2020 30/09/72019
Montant Taux Montant Taux

Dette 3 taux fixe 364 4 2.01% 3992 212%
Dette financiére a taux variable 1104 0.42% 169 4 0.60%
Participation et divers 4.7 4.2

Total Hors IFRS 16 479,4 1,57% 562,8 1,72%
Divers IFRS16 112,5

Total avec IFRS 16 5919
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5.10 -Instruments financiers par catégorie, juste valeur et effets en résultat :

La norme IFRS 9 applicable a partir de 2018 définit 3 catégories d’instruments financiers :
e les actifs ou passifs financiers a la juste valeur par le biais des

autres éléments du résultat global ;
e les actifs ou passifs financiers a la juste valeur par le biais du

compte de résultat net ;
e les préts et créances évalués au colt amorti.

Les instruments financiers comptabilisés a la juste valeur au bilan sont ventilés selon les
niveaux de juste valeur suivants :

e le niveau 1 qui comprend les évaluations basées sur un prix coté sur un marché actif ;

en regle générale, la valeur de marché correspond au dernier cours coté ;

e le niveau 2 qui comprend les évaluations basées sur des données observables sur le

marché, non incluses dans le niveau 1 ;

e le niveau 3 qui comprend les évaluations basées sur des données non observables sur
le marché ; en regle générale, la valorisation des titres de sociétés non contrdlées est

basée sur la quote-part de situation nette.

Les justes valeurs ont été déterminées sur la base des informations disponibles a la date de

cléture semestrielle au 31 mars 2020 (derniers états disponibles) et ne prennent donc pas en

compte I'effet des variations ultérieures.

Il n’a été procédé a aucun transfert d’'instrument financier entre le niveau 1 et le niveau 2 ni a

aucun transfert vers ou en dehors du niveau 3 au 31 mars 2020.

Niveau de Juste valeur des
actifs financiers a la juste

ACTIFS FINANCIERS ET AUTRES ACTIFS Valeur au bilan valeur
Instruments de Juste
Juste waleur Capitaus valeur des
Juste valeur des propres - Juste actifs
parrésultat intruments de valeur par autres Cade financiers
net couverture Eléments du amarti aucodt  Miveaul MiveauZ  Miveaud
[enmilliers d'suras) Maotes 1 (1 résultat global (1) (1 amarti 3]
Créances clients 30138 " (2]
Créances sociales et fiscales 3zzE" (2]
Autres créances d'explaitation z237a" [21
Créances dimpdt et de CICE 39657 [21
Autres créances 153537 (2]
Préts et créances rattachées 3 des participations 4daa” [21
Dépdts et cautionnements 14757 [21
Autres actifs financiers 3127 (2]
Trésarerie et équivalent de trésorerie 14a77’ (2

TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS

COMPTABILISES AU COUT AMORTI 1] 1] o 154 404

Titres de sociétés non contrdlées 10562 10562
Dérivés sur opérations de financements 5a 55

TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS EN JUSTE

VALEUR PAR CAPITAUY PROPRES 1] 58 10 562 1] 1] 58 0 10562
Titres de sociétés non contrélées 1439 1439
Titres de saciétés cantrélées non consalidées 1514 B 825 4 633
TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS EN JUSTE

VALEUR PAR RESULTAT 12 353 1] 1] 1] 1] 1] 6 825 6 126
TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS 12 953 i) 10 562 154 404 0 i) 6 825 16 630
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(1) Les actifs financiers sont présentés conformément aux dispositions de la norme IFrs 9 « Instruments financiers » en
vigueur au 1°" octobre 2018 ou selon leur norme de référence.

(2) Le Groupe n’indique pas la juste valeur des actifs financiers tels que les créances d’exploitation, les créances d’imp6t,
les autres créances ou la trésorerie et les équivalents de trésorerie, car leur valeur nette comptable, aprés dépréciation,
est une approximation raisonnable de la juste valeur.

(3) Lajuste valeur des agences immobiliéres a été évaluée en tenant compte de la valeur estimée des fonds de commerce,
déterminée sur la base de coefficients observables sur le marché, appliqués au chiffre d’affaires réalisé selon les
activités des agences (locations saisonniéres, appartement en bail, syndic, transaction,..).

Niveau de Juste valeur des
passifs financiers a la juste

PASSIFS FINANCIERS ET AUTRES PASSIFS Valeur au bilan valeur
valeur des
Autres passifs
Dérivés de passifs  financiers
{en milliers d'euros) Motes couverture (1) financiers  aucodt  Niveau1 Niveau2 Miveau 3
Dettes fournisseurs exploitation 84 434" mn
Dettes fournisseurs dimmobilisation 354147 (1)
Dettes fiscales et sociales 91340" )]
Dettes dimpédts 311717 (1)
Autres dettes d'exploitation 64 325" (1
Autres dettes diverses 309" m
Comptes de régularisation 31275" (1)
Emprunts abligataires 259 478" 1
Emprunts auprés des établissements de crédit 17179a" (1)
Autres dettes financiéres et assimilées 14997 (1
Participation des salariés 29807 (1)
Soldes créditeurs de banque 3g795" (1
Intéréts courus 3961

TOTAL DES PASSIFS FINANCIERS COMPTABILISES
AU COUT AMORTI 0 816780

Dérivés sur opérations de financements 875 a7s

TOTAL DES PASSIFS FINANCIERS EN JUSTE
VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES 875 0 875

Dérivés sur opérations de financements

TOTAL DES PASSIFS FINANCIERS EN JUSTE

VALEUR PAR RESULTAT 0 0

TOTAL DES PASSIFS FINANCIERS 875 816780 a7s 0

(1) Le Groupe n’indique pas la juste valeur des passifs financiers tels que les dettes d’exploitation et les autres dettes, les
emprunts auprés des établissements de crédit et les autres dettes financiéres, car leur valeur comptable est une
approximation raisonnable de la juste valeur.
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6 - INFORMATIONS SUR LE TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

6.1 - Acquisition d’immobilisations incorporelles et corporelles

{en milliers deuros) 31/03/2020 31/03/2019
Acquisitions dimmobilisations incorporelles MNote 5.2 -4 317 -2 4748
Acquisitions dimmobilisations corporelles {net de subvention) MNote 5.3 -84 132 -100 002
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles -88 449 -102 480
Variations dettes sur immaobilisations -5 393 -5 384
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles 93 842 -110 864
Prix de vente des immobilisations incorporelles 0 0
Prix de vente des immobilisations corporelles 1372 1025
Créances sur cessions dimmobilisations 1089 1532
Cessions d'immobilisations au tableau des flux de trésorerie 2 461 2 557
Le détail des investissements de I'exercice est commenté dans les notes 5.2 et 5.3.
6.2 - Variations des dettes financieres

(en milliers d'euros) 31/03/2020  31/03/2019
Dettes financiéres au bilan consolidé de I'exercice précédent 562 810 433 942
Variation des dettes de loyers 112 556 ]

- emprunts auprés des établissements de cradit -73 916 109 036

- emprunts par crédit-bail 0 -129

- autres emprunts et dettes assimilées -319 -104

- autres 609 154
Variation des dettes financiéres dans le tableau des flux de trésorerie -13 626 108 957
Variation des soldes créditeurs de bangue du semestre -9 878 -90 262
Divers 301 15 259
Variation totale (toutes les dettes financiéres) 29 353 33 954
Divers (instruments financiers) -220) 0
Dettes financiéres au bilan consolidé de I'exercice 591 943 467 896
6.3 - Trésorerie nette

{en milliers deuros) 31/03/2020 31/03/2019
Trésorerie a l'actif du bilan 14 077 88 984
Soldes créditeurs de bangues et assimilés -38 795 -11 065
Trésorerie nette dans le tableau des flux de trésorerie -24 718 77 919

7 - IMPACT DES NOUVELLES NORMES IFRS

Cette note présente les effets de I'application de la nouvelle norme IFRS 16 Contrats de
location et de l'interprétation IFRIC 23 Incertitudes relatives aux traitements fiscaux sur les

états financiers consolidés du Groupe. Elle décrit également les nouveaux principes

comptables appliqués depuis le 1er octobre 2019, lorsqu’ils sont différents des principes

appliqués précédemment.
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7.1 - Impacts de la norme IFRS16 sur les états financiers

1°" semestre 2019 2020

IFRS 16 a été appliquée de facon rétrospective, avec comptabilisation de I'effet cumulatif de

premiére application dans le bilan d’ouverture consolidé au l1er octobre 2019, sans

retraitement des périodes comparatives.

Bilan d'ouverture retraité

Impacts lieés a la

ACTIF 30/09/2019 premiére 011052019
application d'IFR516
Ecarts d'acguisition (goodwills) 331512 331 512
Immokilizations incorporelles 68 735 68 735
Immobilisations corporelles 513 944 -1335 512 609
Immobilizations du domaine concédé 835 201 639 81
Droit d'utilization de lactif IFRS16 111 280 111 260
Participations dans des entreprises associées 282 011 282 011
Actifs financiers non courants 58 185 58 165
Impdts différés actifs 9 &01 g &0
Actifs non courants 1 703 990 109 925 1813915
Stocks 24 288 24 2585
Créances d'exploitation 67 545 67 545
Autres créances 13118 -486 12633
Impdts courants 11 420 11 420
Actifs financiers courants 286 286
Trésorerie et éguivalents de trésorerie 22 320 22 320
Actifs courants 139 390 -486 138 904
TOTAL ACTIF 1843 380 109 439 1952 319
Impacts lieés a la
PASSIF 30/09/2019 premiere 01/110/2019
application d'IFR516
CAPITAUX PROPRES
Capital 186 425 185 425
Primes 257 596 257 596
Réserves 423 438 423 438
Capitaux propres - part des actionnaires de la maison-meére S67 459 G967 459
Capitaux propres - part des participations ne donnant pas le contrile 80 528 60 528
Total des Capitaux propres 927 987 927 987
Provisions non courantes 69 199 69 199
Dettes financiéres non courantes 356 383 -1 153 355 230
Dette de loyers - Part 4 plus d'un an 102 007 102 007
Impdts différés passifs 2387 -185 22182
Passifs non courants 447 969 100 659 543 628
Provisions courantes 14 699 14 699
Dettes financiéres courantes 206 427 208 427
Dette de lovers - Part & moins d'un an 10177 10177
Dettes d'exploitation 172 825 -850 172 835
Impdts courants 4 759 4 759
Autres dettes 68 613 63613
Passifs courants 467 424 9433 476 857
TOTAL PASSIF 1 843 380 109 439 1952 319
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7.2 - Application de la norme IFRS16
7.2.1 Principaux impacts de premiére application

(a) Impacts a la date de transition

Les contrats de location du Groupe portent principalement sur les terrains et batiments . Les
contrats sont négociés sur une base individuelle et peuvent inclure des termes et conditions
variés.

Au 30 septembre 2019, quasiment tous les contrats du Groupe étaient classés en contrats
de location simple et contrats d'affermage. Les paiements au titre de la location étaient
constatés en charge de loyers et en charges d'affermage au compte de résultat sur une base
linéaire pendant toute la durée du contrat.

A compter du ler octobre 2020, le Groupe a appliqué un modéle unique de comptabilisation
et d’évaluation pour tous ses contrats de location, a I'exception des contrats conclus pour
une courte durée et des contrats portant sur des actifs de faible valeur. Le Groupe a reconnu
a son bilan une dette de loyers au titre des paiements locatifs et des droits d’utilisation
représentant le droit d’utiliser les actifs sous-jacents.

L’application d’IFRS 16 a conduit le Groupe a constater une dette de loyers d’'un montant de
112,8 M€. Elle correspond a la valeur actuelle des loyers restants, actualisés en utilisant le
taux marginal d’endettement du preneur au ler octobre 2019.

La dette de loyers au ler octobre 2019 se réconcilie comme suit avec les engagements au
30 septembre 2019 :

{en millions d'euros)

Engagements de loyers simples et affermages au 30 septembre 2019 137
(+) Contrats répondant & la définition d'un contrat de location sous IFRS16 4
(+) Contrats de location sous IAS1T non communigués dans les engagements 1
(+) Contrat signé sur 1er semestre 2020 avec application rétroactive au 30 septembre 2019 4
(-) Contrats de faible valeur -2
(-) Effet actualisation -31
Dette de loyers au 1er octobre 2019 113

Les droits d’utilisation ont été évalués pour un montant égal a la dette de loyers, ajusté des
éventuels paiements d’avance ou dettes non encore réglées tels qu’apparaissant au bilan au
30 septembre 2019. Le Groupe a identifié un contrat de location onéreux qui aurait nécessité
d’ajuster la valeur du droit d’utilisation au 1er octobre 2019.
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(b) Impacts sur la période

1°" semestre 2019 2020

La valeur comptable des droits d’utilisation et de la dette de loyers ainsi que les mouvements
constatés sur la période se décomposent comme suit :

Droits d'utilisation
Installations
Terrains | Constructions | technigues / |. A;}.res_ Total DIEHE 3
l(en milliars d'euros) matériel immobilisations oyers
Au 1er octobre 2019 43 §81 53T 12 136 1522 111 260 112 184
Augmentation 335 4138 480 85 5038 4949
Dotations aux amortissements et
dépréciations -1 784 -2 955 -795 -183 ST
Charges dintéréts sur dette de loyers (1) 1138
Paiements de loyers (1) 5 028
Ecarts de conversion 306 306 312
Au 31 mars 2020 42 432 55210 11 821 1424 110 887 112 555
(1) : variation des dettes de loyer dans e tablesw des Aux de trésorerie
Les impacts sur le compte de résultat consolidé s’analysent comme suit :
- Sur le compte de résultat du groupe :
31/03/12020 31/03/2019
{en milliers d'euros) Publié i impact IFRS16 i sans IFRS16 Fublié
|Exédent brut opérationnel | 148 247 6 399 141848 | 165442 |
[Résultat opérationnel | 74489 638 73851 | 105743 |
|Résuitat financier | 5487 1143 4344 | 3022 |
- Sur'excédent brut opérationnel des métiers :
Excédent Brut Opérationnel (EBO)
- Domaines skiables Parcs de Loisirs Holdings TOTAL
(en milliers d'euros) & Supports

31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

EBO publié 175604 194725 -13 293 -15 654 -14 064 -13 629 148 247 165 442
Impact IFRS16 1518 4 098 783 6 399
EBO sans IFRS16 174 086 194 725 -17 391 -15 654 -14 847 -13 629 141 848 165 442
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Les montants comptabilisés en compte de résultat sur le semestre au titre des contrats de
location sont les suivants :

ler semestre
{en milliers d'euros) 2020
Loyers immobiliers variables -5
Loyers des contrats de courte durée ou portant sur des actifs de faible valeur -3 478
Amortissements et dépréciations des droits d'utilisation -5 717
Intéréts sur dette de loyers -1142
Total -10 342

Les loyers variables correspondent aux contrats de certains sites dont les paiements sont
indexés sur la performance future du site. Le groupe n'anticipe pas de variation significative
de sa charge de location variable sur les périodes futures.

7.2.2 Nouveaux principes et méthodes comptables

Les nouveaux principes comptables du Groupe appliqués suite a 'implémentation d’'IFRS 16
sont exposes ci-apres.

Définition d’un contrat de location
Un contrat est, ou contient, un contrat de location s’il octroie le droit d’utiliser un actif sous-
jacent pendant une période déterminée, en échange d’une contrepartie. A la date de
conclusion d’'un contrat, le Groupe détermine s'’il remplit les deux conditions cumulatives
suivantes pour étre qualifié de contrat de location : son exécution dépend de I'utilisation d’un
actif identifié et il confére le droit de contrdler I'utilisation de cet actif identifié.
Les contrats de location sont comptabilisés au bilan du Groupe, avec constatation :
= d’un actif représentant le droit d’utiliser I'actif sous-jacent pendant la durée du contrat,
= d’une dette au titre de 'obligation de paiement des loyers.

Droits d’utilisation
Le droit d’utilisation est évalué initialement a son co(t a la date de prise d’effet du contrat, i.e.
la date a laquelle I'actif sous-jacent est mis a disposition du Groupe. Le colt d’'un droit
d’utilisation comprend :

= Le montant initial de la dette de loyers,

» Les paiements d’avance, nets le cas échéant des avantages recgus du bailleur,

= Les co(ts directs initiaux encourus, et

= Les colts estimés de remise en état de I'actif loué, si applicable.
Le droit d’utilisation est amorti sur une base linéaire sur la durée la plus courte de sa durée
d'utilité et de la durée du contrat. Il est soumis aux tests de dépréciation.

Dette de loyers
La dette de loyers est évaluée initialement pour la valeur actualisée des paiements dus sur la
durée du contrat.
Ces paiements comprennent :
= Les loyers fixes (y compris loyers considérés comme fixes en substance) diminués des
avantages a recevoir,
» Les loyers variables basés sur un indice ou un taux, et
» Les pénalités de résiliation anticipée lorsque le Groupe est raisonnablement certain
d’exercer l'option de sortie a la date de prise d’effet du contrat.
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Pour déterminer la valeur actuelle des paiements de loyers, le Groupe utilise son taux
marginal d’endettement a la date de prise d’effet du contrat lorsque le taux implicite du
contrat n'est pas aisément déterminable. Il s’agit du taux que le preneur obtiendrait pour
financer un actif de valeur identique, dans un environnement économique similaire, et sur
une durée et avec des garanties similaires.
La dette de loyers est comptabilisée au colt amorti, selon la méthode du taux d’intérét
effectif. A chaque cl6ture, elle est augmentée des intéréts de la période et diminuée du
montant des paiements effectués.
La dette de loyers est réévaluée en cas de révision des loyers variables basés sur un indice
ou un taux, ou lorsque le Groupe modifie son appréciation du caractére raisonnablement
certain de I'exercice d’une option de renouvellement ou de résiliation anticipée. Dans un tel
cas, la valeur comptable du droit d’utilisation est ajustée pour un montant équivalent ou, si
elle a déja été ramenée a zéro, I'impact est comptabilisé en compte de résultat.

Durée des contrats de location

La durée d’un contrat de location correspond a la période non résiliable, augmentée (ou
réduite) des périodes couvertes par une option de renouvellement (ou de résiliation) lorsque
cette derniére est raisonnablement certaine d’étre exercée. Le management exerce son
jugement pour déterminer la durée d’un contrat de location lorsque ce dernier inclut des
options de renouvellement exercables uniquement par le Groupe. Il tient compte de tous les
facteurs pertinents qui créent une incitation économique a exercer ou non l'option. Aprés la
date de prise d’effet du contrat, le Groupe peut étre amené a réviser la durée d’un contrat en
cas d’événement ou de changement de circonstance significatif sous son contrdle et qui
affecte le caractére raisonnablement certain d’exercice (ou de non-exercice) d’'une option de
renouvellement, ou de résiliation.

Contrats de courte durée ou portant sur des actifs de faible valeur

Le Groupe applique I'exemption de comptabilisation au bilan des contrats de courte durée
(i.e. contrats ayant une durée inférieure ou égale a 12 mois, sans option de renouvellement,
a leur date de prise d’effet) et des contrats portant sur des actifs de faible valeur
(comprenant principalement les locations d’équipements informatiques et les véhicules). Les
loyers associés sont constatés en charge au compte de résultat de maniére linéaire sur la
durée du contrat.

7.3 - Application de P’interprétation IFRIC 23

Le Groupe a procédé a une revue de ses positions fiscales afin de déterminer si
l'interprétation IFRIC 23 pouvait avoir un impact sur les comptes consolidés du Groupe.
Aucun passif d'impdt complémentaire n'a été comptabilisé.

Les principes et méthodes comptables relatifs a I'impbt sur les bénéfices décrits dans les
comptes consolidés au 30 septembre 2019 restent inchangés, a I'exception des précisions
suivantes :

e Un passif est reconnu dans I'état de la situation financiére du Groupe lorsqu’un risque
fiscal résultant de positions prises par le Groupe, ou I'une de ses filiales, est considéré
comme probable, en supposant que l'administration fiscale dispose de tous les
éléments pour mener a bien ses contrbles,

e Le Groupe détermine le niveau qui lui semble le plus pertinent pour apprécier un risque
fiscal en fonction des circonstances et de la nature du risque concerné,
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e Le cas échéant, le passif reconnu correspond au montant que le Groupe s’attend a
payer. Il est évalué en appliquant la méthode qui reflete, pour le Groupe, la meilleure
estimation du risque.

8 - ENGAGEMENTS HORS-BILAN
Les principaux engagements hors bilan du Groupe sont les suivants :

e Les engagements du Groupe en matiére de loyers représentent 4,2 M€. lIs représentent les
contrats considérés comme de faible valeur ou d’une durée inférieure a un an non retraités en
application de la norme IFRS16 (voir note 7).

e Dans le cadre de la mise en place de sociétés foncieres pour dynamiser la rénovation du parc
immobilier des stations, les sociétés de remontées mécaniques garantissent aux investisseurs
un niveau de loyer durant la période de rénovation, puis de remise sur le marché. Ces
engagements s’élévent a environ 11,4 M€.

e Les engagements immobiliers du sous-groupe Deux Alpes Loisirs : sa filiale SC2A s’est portée
garante pour les loyers concernant les baux en cours a hauteur de 4,6 M€.

e Les lignes de financement octroyées par CDA Financement aux sociétés SAP Invest, SAP
Location, Val d’Isére Immobilier et Panoramic et non utilisées au 31 mars 2020 s’éléventa 1,7
ME.

e Les garanties données sont les suivantes :

o deux garanties maison-meére a premiére demande ont été données a la Ville de
Paris pour la société Jardin d’Acclimatation, pour un montant total de 9,9 M€,
une garantie d’'un montant de 8,9 M€ relative a la redevance d’exploitation due
jusqu’en 2041, et une garantie d’'un montant de 986 K€, relative a I'exécution
du programme contractuel d’investissement jusqu’en 2024 ;

o en décembre 2017, dans le cadre de la Délégation de Service Public entre la
société SCV Domaine Skiable et le SIGED, la CDA a octroyé une garantie de
paiement a premiére demande afférente a la redevance. Cette garantie porte
sur un montant de 600 K€ pour I'exercice 2018/2019 ;

o une garantie bancaire et une garantie maison-mere a premiére demande de
750 KCHF, ont été données pour le site de By Grevin ;

o dans le cadre du rachat de Travelfactory, les parties se sont accordées
mutuellement des options de vente et de rachat pour le solde des titres de la
société pour un montant résiduel maximum de 3,8 M€, sur une durée restante
de 2 ans.

e Au 31 mars 2020, les engagements regus s’analysent pour I'essentiel comme suit :
- Les cautions regues proviennent essentiellement :

o des garanties données a ADS pour 7,6 M€ sur des opérations fonciéres.
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o de cautions recues de fournisseurs pour 0,9 M€ dans le cadre de travaux au
Parc Astérix et 0,4 M€ dans le cadre de travaux de la station de Val d’Isére.

o dune caution recue sur des garanties de prestations touristiques pour
Futuroscope Destination pour un montant de 1,2 M€.

- Une garantie de passif pour un montant de 1,6 M€ a été regue lors de l'acquisition de
Travelfactory ;

- Une garantie de passif pour un montant de 5 M€ a été recue lors de l'acquisition de
Familypark ;

- Une garantie de passif pour un montant de 0,5 M€ a été regue lors de l'acquisition de
Cassiopée ;

- Lors de lacquisition du Futuroscope (en janvier 2011), les vendeurs ont accordé une
garantie de passif au profit de la Compagnie des Alpes en cas de contrble par des
organismes fiscaux, parafiscaux, sociaux, douaniers, de sécurité sociale ou autres organes
publics. Ces garanties demeurent en vigueur jusqu’a I'expiration des délais légaux et
réglementaires correspondants.

9- EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun événement n’est intervenu postérieurement a la cléture qui soit susceptible de
remettre en cause les éléments pris en compte. Cependant les impacts liés a la pandémie
de COVID-19 décrits dans les « Faits marquants » sur les comptes de I'exercice a clore le 30
septembre 2020 doivent étre
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PricewaterhouseCoopers Audit MAZARS
63, rue de Villiers 61, rue Henri Regnault
92200 Neuilly-sur-Seine 92400 Courbevoie

Rapport des commissaires aux comptes
sur 'information financiére semestrielle dans le contexte du Covid-19

(Période du 1¢r octobre 2019 au 31 mars 2020)

Aux Actionnaires
COMPAGNIE DES ALPES
50/52 Boulevard Haussmann
75009 PARIS

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de 'article
L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé a :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société Compagnie des Alpes, relatifs
ala période du 1¢r octobre 2019 au 31 mars 2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

- lavérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil
d'administration le 14 mai 2020 sur la base des éléments disponibles a cette date dans un contexte évolutif
de crise liée au Covid-19 et de difficultés a appréhender ses incidences et les perspectives d’avenir. Il nous
appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

I - Conclusion sur les comptes
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France.

Un examen limité consiste essentiellement a s'entretenir avec les membres de la direction en charge des
aspects comptables et financiers et a mettre en ceuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins
étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en
France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas
d'anomalies significatives, obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins
élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature a remettre
en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34, norme du
référentiel IFRS tel qu’adopté dans I'Union européenne relative a I'information financiére intermédiaire.
Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur :

- lanote «Faits marquants du semestre » et la note 5.1 « Ecarts d’acquisition » de 'annexe aux comptes

semestriels consolidés résumés qui exposent respectivement les impacts de la crise liée au Covid-19 et
les hypothéses et modalités retenues par la direction pour la réalisation des tests de dépréciation des

46



1*" semestre 2019 2020
ompagniedes Alpes
ans
écarts d’acquisition dans ce contexte d’incertitude.
la note 1.2 « Principes et méthodes comptables » et la note 7 « Impact des nouvelles normes IFRS » de

I’annexe aux comptes semestriels consolidés résumés qui exposent les modalités d’application et
I'incidence de la premiére application de la norme IFRS 16 « Contrats de location ».

II - Vérification spécifique

Nous avons également procédé a la vérification des informations données dans le rapport semestriel
d'activité établi le 14 mai 2020 commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a
porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur
concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Fait a Neuilly-sur-Seine et a Courbevoie, le 26 mai 2020

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Audit MAZARS

Francoise Garnier-Bel Gilles Rainaut
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"Jatteste qu’a ma connaissance les comptes consolidés résumés présentés dans le rapport
financier semestriel sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent
une image fidele du patrimoine, de la situation financiére et du résultat de la Société et de
'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel
d’activité présente un tableau fidéle des événements importants survenus pendant les six
premiers mois de I'exercice et de leur incidence sur les comptes semestriels, des principales
transactions entre parties liées ainsi qu’une description des principaux risques et incertitudes
pour les six mois restants de I'exercice."

Fait a Paris le 26 mai 2020

Dominique Marcel
Président-Directeur général
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